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Parsamdau automobilius del 
Ves e iii ją, Krikštynų ir nu vežu 

prie laivu prieplaukų 
TEL. STAGG 0840 

845 GtčAND STREET 
. Brooklyn, N. Y.

Vienybėje” ir tt.
administracijoje

Elzbieta Račiunie- 
Kandrotienė, Ele- 
J. Adamenas, M. 
A. Blazaitis, Pr 

S. Ambraziejienė 
Paužienė, Ona Jec 
Milda Povilioniutė.

Susekė baltosios vergijos ur
vą. — Taip vadinamame „Chi
natown” (Kinemieste) N. Yor
ke teisybės departamento agen
tas R. J. Maher su pagalba ke
leto detektyvą puolė ant vienos 
įžymių „Chop-Suey” valgyklų, 
kurią užlaikė nemažiau įžymus 
kinietis ir kur lankydavosi ne
mažiau įžymūs svečiai ir aptiko 
visas žymes, jogei čionai yra už 
laikoma baltosios vergijos ur
vas. Ant vietos tapo areštuota 
du vietos prižiūrėtojai: Hen
ry Chine ir Tomas Ting, abu 
amerikonizuoti kinai, kurie tapo 
padėti po $3,000 kaucijos kiek
vienas.

Anot detektivų pasakojimo, 
šiuomi tapęs susektas didelis

Pinigus siątlr, 'ar platesnių 
formacijų visuomet kr e i 
ii u o adreatf:

Manoma, kad šitokios konfe
rencijos ateityje tarpe Lietuvnf 
laikraštininkų paplatins solida
rumo ir kooperacijos.

Nepamirškite ‘ketvirtinio su
sirinkimo. Lietuvių Amerikos 
Ukėsų Kliųbo susirinkimas į- 
vyksta liepos 2 d. subatoj, kliu- 
bo ruimuose 803 Driggs Av. 
Todėl visi draugai malonėkite 
būtinai susirinkti ir užsimokė
ti savo mokestis, taipgi atsives
kite naujų narių prisirašyti.

Fin. Sekr. A. Lelis.

parvaziavi-
Perkūnai su lietais pa

giriose 
Tad bus gra-

Išvažiavimas 
mas 
trankė žemę ir dabar 
viskas žaliuoja 
žus ir SLA? 83 kuopos išvažia
vimas kuris tapo atidėtas ant 
šios nedėlios. Programas bus 
tas pats, tai yra labai indomus. 
Kviečia atsilankyti Komisija

Namus iš lanko taip ir iš vidau*; “f 
rinu, pieistcriuoja, cementuoju ir pra
tinu. Savo darbą gvaraatauju. Reikš
te kreipkite ypatrtkai ar laHku: -* 

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., . Brooklyn, N. Y. 

(tarpe Grand ir Pow«r» Serą)' ’

Jei nori padaryti gerą 
investment^, tai pasi
purk „Vienybės” B- 
vės Aėrų. Mokame nuo
šimčius. Ateityje šėrų 
verte pakils. Pirk pats, 
patark savo draugams, 
pažįstamiems bei arti
mi* u šiem s giminėms. 
Busite visi patenkinti.

daktoriui kaipo doram „kata
likui” (šitą žodį jisai pabrie- 
žia) negražu taip viešai meluo
ti.” Iš viršuj mūsų privestųjų 
faktų išeina, kad „Vienybės” re 
daktoriaus religijos matavimą 
būtų pavojinga pavesti p. Kru- 
šinskui, nes jisai kaipo doras 
„klerikalas” tam amatui netin
ka. Jam tinka stovėti prie dum- 
tuvų, kad pa*dūmus visuomenei 
į akis.

Dideli žaislai
rų Lietuvių Draugijos Ekskur
sijos komitetas turi išdirbęs pla 
tų ir įvairų programą žaislų. 
Bus lenktynės, vinių trauki
mas, bulvių skutimas, ir dau
gelis įvairių kitų pramogų. Lai
vai išplaukia lygiai 9 ryte nuo 
Metropolitan Av. kranto. Tikie- 
tai gaunami „Vienybėje”. Ga
lite pasiimti siūlus maudytis, 
nes yra vietos užtektinai del 
maudymosi- * Komisija.

„America’s Making” lietuvių 
skyriaus parodos komiteto su
sirinkimas įvyks panedėlyj, lie
pos 11, „Garso” name. Kviečia
mi yra visi komiteto nariai ir 
interesantai pašaliniai. Yra ma
noma visai tas darbas užmesti, 
nes jam reikia lėšų, o iš visuo
menės nesimato per karšto pri
tarimo. Tas klausimas bus dis- 
kusuojamas tame ^susirinkime.

Sekr. V. Sirvydas.

Biznio inkurtuvės
subatą atsibuvo didelės biznio 
įkurtuvės, naujai perėjusio mė- 
sinyčios biznio iš žinomojo p. 
Mierzwįnskio į rankas mūsų 
vientaučių ir visuomenės dar
buotojų: Antano Kandroto ir 
Antano Mikalausko iš New Bri 
taino. Biznis randasi po no. 123 
-125 Grand Str., Brooklyn. Tą 
dieną buvo prisiūsta naujiems 
biznieriams daugelis pasveiki
nimų ir keletas gražių vainikų, 
tų tarpe nuo p. Mierzwinskio, 
p. Kalvaičio ir kitų.

Mūsų vientaučiai šitą didelį 
biznį perėmę ketina jį dar la
biau praplėsti, nes netiktai da
rys gardžius skilandžius, dešras 
ir kitus skanskonius, bet taipgi 
šituos gardumynus siuntinės j 
kitus miestus ir po apylinkės

Kaunas, Lietuva.
Gerbiamoj i Tamista: 
Amerikos ' Lietuvaitės 
pasinaudodamos proga 

išleistuvėse Gerbia-*

Tiesiai į,
DANCIGĄ ir VARŠAVĄ 

su naujais laivais
ORBITA ....... ... LIEPOS 2 L
CROPESA ......... LIEPOS 16 E
GEDUNA........... LIEPOS 39 E

Uždari kabinai del moterų 
ir šeimyną

THE ROYAL MAIL STEAM 
PACKET CO.

26 Broadway, New York, 
arba pas vietinius agentus

Brooklyno Lietuvaičių pasvei 
kūlimas Vileišienei

: J. Vileišio, buv. Lietuvos Atsto- 
| vo, išleistuves Berželio. 23 d. 
i Brooklyno Lietuvaitės jam įtei 
jkė, kad parvežtų savo žmonai, 
visuomenės darbuotojai, gražią

įpą 499 GRANP 8TB.EHT, BROOKLYN, N. Y.
■yjjl Kampan Union Av. Tel. 1042 Stagg.

Fotografuoju Veaolijar, Pagrabm, Grupaa, Mimy- 
r.*s ir pavienio*. Darban Atsakantis, kaino* prie!

/ n*wo<- Kuri* mylit tarM gražiu* *avo PAVEIK 
SLUS tad kralpkitf* pa* JUOZĄ O INKŲ, kuria 
padirba puikiu* Paveik*! u*. kaip mažu* taip ir 41- 

A*ht* vterilriom spalvom. Raikai* krrfpkJU* pa* Juozą Glaką.

dovanėlę 
dėlį, su įgraviruotu parašu 
„Onai Vileišienei
Lietuvaitės Pilietės. VI- 23. 21.’ 
Podraug įduotas 4r sekantis pa 
sveikinimo laiškelis:
Daug Gerbiamająi Onai Vilei 
šiepei,

Daug
Mes 

Pilietės, 
dalyvauti 
mojo Tamistos Vyro, Jono Vi
leišio, kuris apie pusantrų me-; 
tų Amerikoje viešėjo eidamas 
labai garbingas pareigas pirmu
tinio Lietuvos Respublikos At
stovo šitoje didelėje šiaurės 
Amerikos Respublikoje, ir tas 
savo pareigas garbingai eida
mas bei Amerikos Lietuvius ir 
Lietuvaites prie pilietybės su
pratimo ragindamas, tarpe mū
sų neišdildomos meilės atmintį 
paliko, šiuomi sykiu siunčiame 
ir Tamistai, Jojo garbingai 
žmonai mūsų meilės ir pagar
bos atminčiai dovanėle ir Ame
rikos Lietuvaičių adresą, ant 
kurio mes čionai pasirašome.

Vyriausiu mūsų tikslu yra 
Tamistos įprašyti, kad ir Ta
mista, kaip ir Tamistos gar
bingas vyras, keltumėte tarpe 
Lietuvos mūsų sesučių tautinį 
ir politinį susipratimą naudai ir 
garbei naujos ir mūsų amžiais 
kovotos Lietuvos- Respublikos. 
Amerikos Lietuvaitės tveria di
delį savo ryši: Lietuvaičių Pi
liečių Sąjungą, kurios vyriau
sia tikslas — auklėti ateinan
čiais gentkartės tikroje lietuvy
stės ir demokratybės dvasėje. 
Mes nuoširdžiai linkę j ame ir 
Tamistai, o per Tamista ir vi
sos Lietuvos sesutėms, idant ši
tas idealas ir Lietuvoje plačiai 
užsižiebtu ir padarytų stiprų 
sąryšį tarpe Lietuvos ir Ameri
kos Lietuvaičių.

Lietuvaičių Piliečių Komisija 
P. Glemžytė, Katarina Širvydie- 
nė, Ona Bubnienė, T. Klimienė. 
Komisijos narės: ’
J. Valukienė 
nė, Victoria 
na Z. Wise, 
Višniauskas, 
Bukšnaitis 
Veronika 
kevičiutė,

,Vienybės” Adresas; 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 2427 Greenpcint

grosernes ir mėsinyčias, kaipo 
agulninkai, nes turi įtaisytą 
plačią mėsos gaminimo ir rūky
mo įstaigą.

Linkėtina gražiausios kloties 
mūsų vientaučiams !

„Lais
ves" Korespondentas, aprašy
damas apie aidų bobturgi i vyku 
sį anoje nedėlioję Trockio girai
tėje, pamiršo pažymėti, kad vie 
nas Lietuvis, kuriam matyti nu 
sibodo eks-barzdočiaus rėkavi
mai, pradėjo pastabas iš vietos 
daryti ton linkmėn, kad kalbė
tojas tik mulkina žmones, pi
nigus renka ir sapalioja neži
no ką. Jei taip komunistai da
rytų žmonių prakalbose, tai 
„Laisvė” būtų pagyrusi toki 
darbą, bet kuomet kitas tą da
rė komunistų jomarke, tai žmo
gutį nuprašė tolyn; Bet visgi 
pasirodo, kad Lietuviai atsičiu- 
koja nuo raudono garo.

Kitas stebuklas, tai kad ne
buvo jaunimo. Jei parengia ką 
tautininkai arba katalikai, tai 
prisirenka jaunimo, kuris padai
nuoja, pašoka ratų, ir linksmai 
išsiskirsto namo. Bet pas pašau 
lio taisytojus to nėra, šoka
ma tik kalbėtojų džigas, kurio 
dalyviams būtinai reikėtų bar
ber i s pamatyti. Uksas.

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ
AFRŽ.DALŲ KRAUTUVU
___ Kaip tai: x

Skrybėlių, Viršutiniu ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščlų, paniekų ir viliokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

j negu kitur.
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JUOZAS GINKUS |
FOTOGRAFAS §

Ber- 
vakare, Knapp Man- 

svetainėje atsibuvo iškil
ias vakarėlis, vestuvės g. 
Strumskio su p-le M. Sida- 

briute. Dalyvąi^ apie 60 svečių, 
kaip vietinių taip ir iš toliaus; 
tų tarpe dalyvavo Kun. A. Ko- 
dis ir kun. Šukys, šllūbą jauna
vedžiai ėmė kun. Kuodžio baž
nyčioje, toje pačioje, kur pil. 
Strumskis eina vargonininko 
pareigas.

Vakarienę vedė pil. S. Vitai- 
tis. Daugelis svečių pasakė pra- 
kaibėles, kuriose linkėjo jauna
vedžiams linksmo ir laimingo 
gyvenimo, taipgi kad ir ateityje 
nepaliautų darbavęsis ant dailės 
lauko, kadangi abudu jaunave
džiai yra muzikališki: pil. 
Strumskis gabus korų vedėjas, 
o p-lė Sidabriutė viena iš la
biausiai atsižymėjusių daininin
kių. Kalbėjo šie: S. Vitaitis, J. 
O. Sirvydas, Kun. Kodis, J. M. 
Danielius, p. Radzevičius iš Ne
tvarko, P. Bukšnaitis, kun. Šu
kys, pil. K. širvydienė, M. W. 
Bush ir kiti.

Po vakarienės svečiai dailiai 
pasišoko ir vėlokai namolio iš
siskirstė.

surinkdavę baltąsias mergaites 
ir pristatydavę jas New Yor- 
ko, Philadelphijos ir kitų mie
stų baltosios vergijos dėniuos- 
na. Šitą suokalbį padėjo ati
dengti dvi mergaitės: Elzė Cun
ningham ir Myrtle Senderling, 
kurios tapo atrastos Philadel
phijos denyje, šitos mergaitės 
buvo nuo miesto į miestą savo 
išnaudotojų vežiojamos, kaip 
koki prekė. Taip, dar Berželio 5 
d. jos buvę iš Philadelphijos į 
New Yorką atvežtos, o reikalui 
praėjus, vėl buvę ten atgal par
gabentos.

Laikraščiai nepaduoda nei vai 
gyklos adreso nei savininko 
vardo.

Biznio permainos 
vaite Antanas Visnevcckas ir 
Charles Plėšinis pardavė savo 
kriaučių šapą, ėsahčią ant 118 
Jefferson St. Nupirko tą šapą 
Juozas Daučius ir- Jonas Mar- 
cin, gyvenantis ant 181 So. 1st

„Garsininkų” blynas. — De- 
i lei mūsų pastabos apie „garsi
ninkų” slapčiai rengtuosius L. 
Atst. gerb. Čarneckio pasitiki
mą ir vakarienę, mūsų kaimy- 

. nas „Garsas” ir p. Krušinskas 
j storai užsikoliojo ant mūsų, iš
vadindami mus „melagiais.” 

i Jiems vyrukams matai atrodo, 
skad.ką-nors užginčyti pasikolio-Į 
ijimas yra geriausis argumen- 
■ tas. Tuom tarpu faktas pasilie- 
ka faktu, kad kaip pasitikimas 

i taip ir vakarienė buvo rengia- 
Į ma paslapčiomis. Mes nesako
me, kad nebuvo platinti plaka
tai ir kad nebuvo pardavinėja- I 
mi tikietai vakarienei. Mes tik 
sakome, kad tas buvo daroma 

Į tarpe „išrinktųjų.” Nei „Gar
so” redaktorius nei p. Krušins
kas negalės prirodyti, kad jie. 
padavė bent vienam laikraščiui 
žinią apie atvažiavimą gerb. 
Čarneckio, nors tą lengvai pa
daryti galėjo. Jeigu plakatai, 
kaip sako „Garsas” buvo platin
ti net už trijų dienų prieš at
važiavimą, tai reiškia jie buvo 
jau gatavi ketverge ryte ir ga
lėjo tokią žinią „Vienybėn” pa
duoti. Kodėl nepadavė? Aišku 
delko, — dėlto, kad norėjo nuo 
visuomenės užslėpti. Jeigu pla
katai jau už trijų dienų buvo 
platinami, tai kodėl nei vieno 
plakato „garsininkai” neatnešė 
„Vienybėn?” Juk nuo „Garso” 
iki „Vienybės” tėra keletas 
žingsnių. Juk čionai reikėjo kuo 
daugiausiai plakatų atnešti, ka
dangi čionai labiausiai publi
kos užeinamoji vieta.

Kas del vakarienės, tai dar 
geresnę komediją „garsininkai” 
iškirto. Subatoje apie 11 vai. 
mums p. Pačėsa atnešė kur ga
vęs vieną iš tų pasitikimo pla
katų (tai buvo pirmutinis pla
katas, kurį kas nors „Vieny
bėje” pamatė). Tame plakate 
pažymėta, kad rengiama vaka
rienė ir kad tikietai galima gau 
ti „Garse,” 
Pasiklausėm 
tų tikietų, bet pasirodė, kad 
jokių tikietų niekas nedavė par 
davinėti. Telefonuojam „Gar- 
san” ir atsiliepia p. Tumasonis. 
Klausiam apie tikietus; jisai tei 
sinasi, kad nežinąs, kodėl.ti
kietų neduota. Tikietai tik pas 
juos gaunami, todėl redaktorius 
nors deT savęs užsisakė treje
tą tikietų. Toliaus per dieną, 
ant rytojaus ir panedėlyj dau
gybės žmonių per „Vienybę” 
perėjo tikietų klausinėdami, bet 
mes jų parduot negalėjom, --- 
nes vistiek niekas neatnešė. Net 
iš Lietuvos Misijos p. Lutkaus- 
kas mus klausė, ar mes neturim 
tikietų? Kadangi mes neturė
jom, tai del Lutkausko ir dar 
del poros žmonių per telefoną 
užsakėm vis tik iš „Garso”, — 
ir tai jau paskutiniu momentu 
prieš vakarienę. Čia stebuklin
gas dalykas pasirodė: „garsi
ninkai” net Lietuvos Misijos 
adreso nežinojo ir tenai nepa
siuntė užkvietimų į vakarienę!

Bet užtai dažinojome ir kitą 
dalyką: Daug toliau, į Newar- 
ką buvo nusiusta tikietų pas p. 
Vašką,'kuris tenai jau per tris 
dienas pardavinėjo.

Mes nenorim polemizuoti su 
tais kurie koliojasi. Mes tik nu
rodome, kokių netikusių įmo
nių griebiasi „Garsas” ir jo sė
brai savo klerikalinę politiką 
be vari nedarni. ja-

p. Krušinskas, savo rašift^j 
„Garse” sako: „Vienybės?>e-

Fotografuoja dieną 
Darbas atliekamas už žetnian*ią 
kainą. Visuomet kreipkitės: • ■

MOTIEJUS LIAUKU8 
308 Bedford Av„ kamp. So 1-mo* 

Brooklyn, N. Y.

egzaminus Lietuvai
Berriman Pre-Vocation

PIGIAI PARSIDUODA
Geras naujos mados pianas, didelis"gra- 
mafonas ir lietuviškos rolės prie Play
er pianos Galit matyt vakarais pas 
Jena Ambrozaitį, 322 So. 2nd Str., 
Broiklyn, N. Y. (49)

Delei išgavimo past), vi
zos aut pasportu, afida- 
vitu paliudijimo parga
benimui iš Lietuvos ir 
delei patvirtinimo inga- 
liojimu, visokios ryšies 
dokumentų ir delei sujieš- 
kojinro turtų, bylų ve
dimo visados kreipki
tės prie Lietuvos Atsto
vybės šiuo adresu:

Atlieku visokius plumberystės 
darbus, kaip tai: -suvedu viso-' 
kias vandenio' -paipas, Įvedu 
štvmą ir abelnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE. 
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais Į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo T ikr'8, 

dieną nuo 12 iki 1, '■ 
vakare nuo 6 iki 7

Parsiduoda geri rakandai (form- 
šius) ir didelis gramafonas su plei- 
su: rūmai gražūs už dyka elektros 
šviesa, maudynė ir lažai ir gauna pri 
mokėti $50 tik reikia pridabot 2 namu 
Kas norit geram ir gražiam pleise 
gyvent, kreipkitės J. Maskovitz, 75 
Linden Str., Brooklyn, N. Y. Telephone 
Bushwick 7436. ((48)

Išlaikė 
čia i 
ai mokykloje No. 64 pereitą se- 
redą tapo graduoti ir diplomus 
apdovanoti šie Lietuvaičiai: 
Arionas Ereminas, gerb. cho
rų vedėjo, Leono Eremino sū
nus ir Pranutė Adomėniutė, ži
nomo biznieriaus Antano Ado
mėno duktė. Abiejų tėvai yra 
„Vienybės” skaitytojai. Iš ki
tų mokyklų dar negavome pra
nešimų.

63 METAI MAITINA VAIKUS
Virš 28 tūkstantys motinų davė ži

noti Bordeno Kompanijai kokių ste
bėtinų pasekmių jos gavo peuėdamos 
savo vaikus Bordeuo Eagle Braud 
Condensed pienu. Jei tavo vaikelis ne- 
tarpsta ant dabartinio maisto, paban 
dyk ką Eagle Braud gali jam pagel
bėti.

Ant puslapio 4 matysi pagarsini
mą to gero pieno. Iškirpk ji ir pasiusk 
Bordeuo kompanijai,"o gausi dykai pa 
mokinimų kaip vartoti Eagle Brand 
kartu su knygute apie vaikų gerovę.

Užbaigė augštesnę mokyklą. 
— Pil. Zuzana Rugiutė, duktė 
žinomo veikėjo Juozo Rugio, už 
baigė High School mokslą. Ke
tina mokintis toliaus ant mo-

Į kytojos.

ARTISTAS FOTOGRAFAS l 
ž . Malevoju U 

Fotografuo 
j’i visokius 

|Bs pavefkelu* 
VM noo mažiau

•io iki di
džiausiam^ 
viską kaa 

tik yra.fok 
grafuojama. 
ir naktį.

^MOKESČIAI LABAI LENGVI
Tiktai Sloo arba S2.co į savaitę.

I*afarnavitnas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daiktai tie pntjs kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
J« igu jum* tuom tar;m nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo priedeliui, jeitru jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

AR TURI LAIKRODĮ? 
AR DŽIAUGIESI SU 

JUOMI? O gal tik 
T%X nešioji, kad kitą, 

matai nešiojant. Jei 
taip, tai vargą ken- 
ti ir laiko perdaug 

Matyk mus, 
'D? roes pasakysim, ką 

su juom daryti, kad 
galima bus taisyti, 

mes pataisysim; kad ne, mes sa
kysim kad ne. O tada mes parduo
sim jums tokį, kad minuta jums 
bus svarbesnė negu valanda 

RAŠKINIS IB VOKIETAITIS 
141 Grand St, B’klyn, N. Y.

AR NORI GARDŽIOS' 
DUONUTĖS?

Jeigu taip; tai imk duoną ii - v 
„GARSAS” KEPTUME ; . ’ 
(SENIAUSIA ĮSTAIGA)

Kepa geriausią duoną iš cystų ra
ginių miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksus veseilijoms ir kito* 
kiems pokiliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti getą 
■skanią, puikiai padarytą duoną,“ td. 
visados kreipkitės i mus. Duoną siun
čiame ir Į kitą miestą. t *

W. MASIULEVIčIUS 
(Savininkas)

209 Bedford Av., Brooklyn, N. Y. 
Tel. 2876 Greenpoint. .

Telephone 9759 Main 
FOTOGRAFAS 

®1R MALI0RIU8 
Nufotografuoja 

ir numatėvoja vi
sokius paveikslui 
įvairiausiomis *p- 
alvomis. Atnauji
na senius ir kra- 

. javus , ir sudaro 
•u amerikonišai*. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai- 

Kreipkitės šiuo adresu:

Laikraštininkų konferencija. 
»— Berželio 27 d* Lietuvos Mis - 
jeje atsibuvo gerb. Čarneckio 
sukvietimu laikraštininkų kon
ferencija, kurioje dalyvavo šie 
redaktoriai: „\’ienybčs” — J. 
O. Sirvydas, „Tėvynės” — Si. 
Vitaitis, ii- „Garso” — L. šimu
tis. Referavo gerb. Liet. Atsto
vas, Jisai sumano j>eriodin:ai 
kas mėnuo tokias redaktorių 
konferencijas kviesti, šiuo žy
giu buvo teikta informacijų iš 
Lietuvos padėties. Konferencija 
maždaug randa reikalingu se
kančias laikraštijos taisykles 
vykinti: 1) kad bile svarbus ir 
reikalingas Lietuvių politinis 
momentas sutartinai spaudoje 
pabriežus; 2) bile kuris gyveni
mo svarbus klausimas sutarti
nai viršun kėlus; 3) kad redak
cijos straipsnius rašius ne tik 
savųjų skaitytojų, bet ir sveti
mųjų sferų atsižvelgiant, ka- 
dar^d iš mūsų laikraščių straips 
niai yra verčiami ir mūsų vidu
rinio sugyvenimo stovis plačiai 
politinėse sferose išnaudojama; 
4) kad gaunamas al»ejotinas 
žinias per I. Atstovybės Inf. 
Biurą patikrinus, ir tt.

Tai k k uh: n k ? t j

da ažpatcutacd-i naujo 
da* Euroj^ ryb 
rai ir

užtik r imame 
pinigai h a-k ados 
nt-y Orderi ardr? 
rit-rie ščrą ir vi-

Telpbone 2372 Green point
KO TIK REIKIA I NAMUS
GALI GAUTI
PAS

LIETUVIU SUBMARINU KORPORACIJA
KAS NORI BŪTI TURTINGU
pirkti k»-k-tą *<’rų nuo L. S. Korp. šk'ra* $25 vienas.
i neapruhržiu«.4;vin laiku:. -i L. S. Korp. prade- 

Submarino išdirbystę, kuris dasieks i 24 /valan
doj užsibaigs šė-ru panup-inėjimas. Taigi — vy- 

prigulvkjto prie Šios naujos ištobulinimo i.šdirby«tės, 
■patento riejiom ir komiteto kam-ljom, kad jūsų Įnešti 
neprapuD. bet padarys jumis turtingais. Siuskite Mo- 
ypatiškai. ar lajšku kreipkitės Į Centro Ofisą, o aptu- 

informacijas.
LITHUANIAN SUBMARINE CORP.

(Pres. Joseph Lapinskas)
169 Sutler Street, Brooklyn, N. Y.

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N, Y.

ADAM PERIOD SUITE
— 11 j 11 ♦ t i h t n

1 *

g metamsPrenumeri

NO. 49 Kaina 5 centai Price 5 cents1921 M

p Greenpoint)(Telephone 2427 Greenpokit) Entered As Second Class Matter October 23, 1907, At The Office at Brooklyn
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JEI NORI GAUT DOVANOMS 
KNYGŲ VERTfcS $1.00 — 
PRIKALBINK „VIENYBEI” 

SKAITYTOJĄ.

VIENYSIS SPAUDOS B-VtS 
TURTAS DID®JA. AR TURI 
MRĄ? JEI NE — ĮSIGYK!

Vienas Šeras — 
dešimts dolarių.

Under the Act of March 3rd, 1879. (TeleBM
e Post Office of Brooklyn, N. Y. B y Older of the President, A. S. Burleson, Postmaster Žemeli

BALTIKO VALSTIJOS BAIGIA JUNGTIS
---------------------------------------------- --------------------- -------------------------------------- ---------------------------------- -------------------- ;—, .*.■ --------------i----------—------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ -----------

ag

Pasikėsinimas ant ministe 
rio Puryckio

Lenkija bankrutija: 100 marktų=4c.

Amerika laimėjo liaurų vainiką
RYGA. — Estonijoje, mieste Walkų, Liepos 2 d. susivažia- 

vo Latvijos ir Estonijos užsienių ministerial, kurie baigia rengti 
planus galutinam susitarimui sutverti Trijulę Baltijos Sąjungą. 
Prie šių dviejų valstybių ir Lietuvos Respublika prisideda, kai
po trečioji valstybė.

PASIKĖSINIMAS NUŠAUTI LIETUVOS UŽSIENIŲ REIKALŲ 
MINISTER! DAKTARĄ PURYCKĮ

Sulyg gautos iš Kauno jplegramos, š. m. birželio mėn. 19 d. 
nakčia nežinomas asmuo šovė per langą į Užsienių Reikalų Minis
ter! Puryckį. Kulka įsmigo sienon pora sprindžių augščiau 
lovos. Ministeris išliko sveikas. Piktadaris j ieškomas. Spėjama, 
kad tai lenkų agentų darbas.

NELYSK TARP KATĖS IR 
ŠUNIO

Boston. — Tula Mrs. Good
win buvo padavusi teisman Nei 
son Grocery Kompaniją užtai, 
kad kompanijos storo katė ją 
apdraskė, kuomet ji gelbėjo sa
vo šunį iš katės nagų. Pirmas 
teismas nedavė jai užganėdini- 
mo tad ji padavė augščiau. Bet 
dabar ir valstijos augščiausias 
teismas pripažino, kad ji netu
rėjo tiesos kištis į šunio ir ka
tės privatinius reikalus ir kad 
katė turėjo pilną teisę panau
doti savo nagus, kad apsigynus 
nuo neprašyto įsikišimo. Teisė
jas sako, kad asmenys norinti 
sustabdyti mūšį tarp katės ir 
šunio, daro tai ant savo rizikos 
ir todėl negali skūsties.

NAUJAS KABINETAS 
ITALIJOJE

Roma. — Naujo kabineto 
sudarymas buvo pavesta Bo- 

nomi, kuris jį ir sudarė. Ja
me yra 4 liberalai demokra
tai, 3 liberalai, 2 reformis- 
tai, 3 klerikalai ir 3 social
demokratai.

AMERIKA MENKESNĖ Už
ČEKIJĄ

Radekas pranešaRyga.
trečiojo internacionalo nariams, 
kad" balsai • bus teikiami sulyg 
to kiek svarbos turi šalis dar
bininkų judėjime. . Rusijai, 
Francijai, Italijai, Vokietijai ir 
Čekijai buvo tokiu būdu duota 
60 balsų, o Anglijai, Amerikai, 
Lenkijai ir Ukrainai po 40.

Liet. Inf. Biuras.

VARŠUVA. — Lenkų seime finansų ministeris Steckowski 
riešai užreiškė, kad Berlino ir Vienuos bankininkai padare są
mokslą Lenkiją nubankrūtyti ir dėlto pereitą seredąjr ketvergą 
Lenkų markė pasaulio biržose nukrito žemyn ant 500 punktų. 
Jis pranašauja, kad Lenku kursas galėsiąs pakilti, nes gerai už- 
derėję javaiiršai»^puikiai žydinti.’’'z

Jo pranašavimais negalimą tik^pYiės Yff^š'žTnoiae iš Ltefu- 
vos ir Latvijos laikraščių, kad Lenkijos badas tapo prašalintas 
vien tik per Įvežimą iš Lietuvos javų ir kitokių produktų. Dėlto 
negali būti kalbos apie Lenkijos „javų užderėjimą.”

JERSEY CITY, N. J. — Liepos 2 d. ant taip vadinamų „Boy 
leso 30 akrų” ploto įvyko istorinės atletų-kumštininkų mušty
nės tarpe pasaulio dviejų šampionų: meksikoniškojo-amerikiečio 
Jack Dempsey ir franco — Georges© Carpentier, kurias mušty
nes surengė šaunus promotorius Tex Rickardas. Tai ėjosi už A- 
merikos ir Francijos tautų garbę ant atletikos lauko. Mūšis 
tesitęsė vos 11 minučių ir baigus ketvirtąjį „round” baigėsi ir 
Francijos garbė, neš Carpentier išėjo sumuštas, nvkštis išsuk
tas iralkunė nyksterėta, kurių sugydymui reiksią apie 6-tą 
savaičių. Amerika liko su liaurų vainiku, nes ji turi kumštininkų 
pasaulio šąmpioną, — Jack Dempsey.

Įdomios yra tos kovos statistikos, štai koki jų lentele.
Įėjo pinigų už sėdynes nuo žiūrėtojų .
Dempsey gauna dovanų ...................
Carpentier gauna dovanų .................
Kaštavo muštvniu arena ...................*

Rickarde iškastai surengime ......
Suv. Valst. valdžios taksos iš visų dalykų $1,000,000
Taksos iš Dempsey dalies .
Taksos iš Carpentier dalies
Taksos
Taksos nuo tikietų ..... ....... .....
Promotoriaus Rickardo pelnas

$1,623,380
. $300,000

$200,000
. $250,000

$950,000

iš Rickardo dalies .

TAFTAS TEISĖJU
Washington. — Buvęs Ame

rikos prezidentas William JTaft 
tapo Hardingo paskirtas į Vy
riaus) Teismą kaipo jo amži
nas narys.

UŽ LAISVĘ GYVASTĮ PALY
DĖJO. ,

Chicago. Dvylika asmenų ta
po užmušta o keliolika sužeista 
bešvenčiant Amerikos laisvės 
fsigyjimo šventę.

... $161,000 

.... $93,000 
... $250,000 
.... $150,000 
... $600,000

AMERIKONAS NUKUMš- 
ČIUOJA FRANCĄ.

....New Jersey— Amerikonas 
kumštininkas Dempsey ketvirta 
me rate nukumščiavo francą' 
Carpentier, nusmogdamas jį 
taip kad tas atsikelti negalėjo. 
Mūšį matė 91 tūkstantis žmo
nių. Tikietai buvo po $50, 25,10 
ir mažiausias $5.50. Dempsey 
gavo 300 tūkstančių dolerių, o 
Carpentier — 200 tūkstančių.

VYRAS DUONKEPIS ’
Chicago. — Evanstone buvo 

turgus, kuriame 45 moterys ir 
vienas vyras rodė savo gabu
mus duonos kepime. Ir ar -ži
note, vyras Champlin sumu
šė tas moteris, nes iškepė ge
riausią duoną. Jis sako, kad 
motina jį išmokino duoną kepti.

NENORI KONSTANTINOPO
LIO

Angora. Natanarovas, rusų pa- 
siuntinis prie Kemal Pašos 
pareiškė turkams kad bolševi
kai nenorį Konstatinopolio. Tur 
kai tokį pareiškimą sutiko su 
dideliu džiaugsmu.

i

GYVYBĖS ŽINIOS
Sveikatos Departamentas skei 

bia sekančias skaitlines apie gy 
ventoj us New’ Yorko gegužio 
mėnesio. Tą mėnesį mirė 5,406 
asmenys. Gimė 10,780, o suėjo 
į pūrį 2,982 šeimynosį. Per 
praeitus penkius metus apskri
tai gimdavo 10,871, o sueidavo į 
į porą 4,696 šeimynos. Tai, šį- Į 
met mažiau gimė ir mažesnis 
skaičius vedė gegužio mėnesyj.

FRANCUOS GYVENTOJAI
Paris. — Valdžia paskelbė ži

nias apie gyventojų skaičių ša
lyje kovo 6, kuomet įvyko cen
zas. Pasirodo, kad tą dieną su
rašyta 36 milijonai, 84 tūkstan
čiai francų. 1911 metais kuo
met buvo cenzas gyventojų, bu
vo, 38 milijonai, 468 tūkstan
čiai. Taigi francų sumažėjo per 
pusantro milijono.ŪKININKAI KELIA PASI

PRIEŠINIMĄ.
Vigo, Spanija. —SŠios apylin

kės ūkininkai, kurie dirba ponų kasių jau dirba, bet vietomis ka 
žemes, nutarė nebemokėti po- i 
nams duoklių, ir ponai bijo ką 
jiems daryti, kad nesukėlus di
desnio pasipriešinimo. Vienok 
keletas ūkininkų yra paduota 
teisman. <

ANGLIAKASIAI JAU DIRBA 
London. — Didžiuma anglia-

syKlos nėra gerame stovyje ir 
pirma reikės jas išvalyti:

JAPONAI NORI SUTARTIES 
SU ANGLIJA

London. — Diplomatai suran
da, kad japonai labai nori at-*

AUTOMOBILIUS Į 20 SEKUN- naujinti japonų-anglų sutartį, 
kuri teikė įvairių patogumų ja- 

Detroit. — Fordo Kompanija ponams. Bet paskutiniu laiku 
i skelbia, kad liepos mėnesyj ji • amerikonai pradėjo anglams 
I darys kas 20 sekundų po vieną , merkti ir tie nelabai jau karštai 
i automobilių, arba 4,225 kasdien! užsipuola naujinti sutartį.

DUir

Daugiau ir Daugiau!

Vilioja žydus, kad Vilnių 
parduotų

Galvanauskas ir Askenazy kumšti
mis apsimainę?

VARŠUVA. — Naujas karo ministeris F. Pulaski, kuris ne
senai važinėjo po Ameriką, dabar buvo sukvietęs Varšuvoje žy
dų laikraštininkus ir bandė išaiškinti, kaip didelis yra Lenkijai 
ir patiems žydams pavojus, jeigu tarpe abiejų pusių būsią nesu
tikimai. Pulaski prižadėjęs žydams jų santykius su lenkais ge
rinti, bet užtai pastatė išlygą, kad.žydai permainytų savo tak
tiką linkui Lenkijos ir pagelbėtų Lenkijai Vilnių.atgaut.

Ką žydai ant to atsakė, nėra pasakyta.

PARIS. — Lenku social-šovinistų laikraštis „Nowy 8wiat”, 
einantis iš New Ycrko, nuo Liepos 2 paduoda sekančią žinią ant 
pirmo puslapio:

„Laikraštis „La Liberte” praneša, jogei pastarajame Tautų 
Sąjungos posėdyje, kuriame turėjo būti išspręstas Vilniaus klau
simas, po ilgų diskusijų, kuriose prof. Askenazy širdingais žo
džiais ir argumentais prirodinėjo Lenkijos teises prie Vilniaus, - 
įvyko muštynes tarpe jo ir Lietuvos atstovo — Galwanopolio (?). 
Kinų atstovas Wellington ir prezidentas Hymans jų tarpan įsi
maišė, kad bekovojančius nuramdyt. — N u omanu darosi, kad 
Lietuva, beklausydama užkulisinių diplomatų, stengiasi visokiais 
būdais privesti desperacijon lenkų tautą, — idant ši iš naujo

naudoti su ginklais Įsimaišydami, arba vėl sukilimas įvyks. —- 
„La Liberte” tvirtina, kad Lenkija laimėjo.”

Tai tokio mutinio mes pasiskaitome iš tojo lenkų social-šo- 
vinistų laikraščio. Jame yra dalis komizmo apie peštynes tarpe 
Askenazy ir „Galwanopolio” (kurio vardo, kaipo Galvanausko, 
lenkiškieji kafrai dar neišmoko ištarti nei gi jo žino); gal tas 
tik paprasta francų antis, o gal ir teisybė; tas nesvarbu (žin
geidi tik, kas peštis pradėjo: ar Lenkijai parsidavęs žydelis As
kenazy ar mūsų Galvanauskas?). Viso svarbiau, kad Lenkija, 
matyt, ištikro eina prie desperacijos ir jau kalba apie „powsta- 
nias.” Vargingoji Lenkija dar nepasimokino iš praeities, kad jo
kios „powstanios” jai neišeina ant sveikatos.

NELEGALIAI PERVAŽIAVO DEMARKACIJOS LINIJĄ
Irving National banko atstovas Castle su šoferiu ir vienu 

Varšuvos bankų valdininku lenkų automobiliu nelegaliai buvo 
pervažiavęs lietuvių-lenkų demarkacijos liniją ties Merkine. Pasi
rodęs mūsų pusėje lenkų automobilis buvo tuojaus žvalgybos su
laikytas ir risi važiavusieji jame asmenys suareštuoti. Padarius 
tardymą Irving National banko atstovas tapo paleistas.

Liet. Inf. Biuras.
1925 F Str., N. W., Washington, D. C.

Su kiekviena diena vis didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA. 
Štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo amerikiečių siūstąg 
pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.

Tarnas Vaišnora, Guronis. 
Vincas Dovydaitis, Mariampolg

>. Marijona Mačienė, Trakiškėa-Didėsės.
Mikolas Kiūra, Meškiai. 
Jonas Cilčius, Brakaiščiai. 
Ona Špokienė, šilainis.
Jurgis Bičiulaitis, Šimkaičiai.
Adolfas Cinkis, I mas Pėstininką pulkas. 
Matas P. Kubilius, Vareikiai.
Adomas Stapšys, Bajoriškės. 
Pranciška Milašauskienė, Latakiai. 
Silvestras Malinauskas, Antakalnis. 
Agota Sarpalienė, Padovainis. 
Elena Gabrys, Drasutaičiai.
Jonas Čeponis, Panevėžys. 
Marijona Aleksiunieno, Jurkiony*.
Juozas Zaleckis, šapnagiai. 
Juozas Bukaitis, Katinėliai. 
Pranciška Lovinlkaitienė. Vilėnai. 
Barbora Marcinkienė. Oska Sviliai. 
Feliksas šlivinskas. Barkūnai.
Ciprijonas Paulionis, Mariampolg 
Juozas J. Petražkevič, Domantai. 
Juozas Sakalauskas, Podertkiai.
Stanislovas Jonaitis, Skaisčeraščiat 
Izidorius Katilius,. Kemėnai. 
Jurgis Saprančikas, Seredžius. 
Božg Uzdllienė Krfivėnai. 
Ana Heake, Kaniūkai.

' Domicei* Jeskulis, PuodžinnaL

Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamų! nepadarysi kaip reko
menduodamas siūsti savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kuri 

gvarantuoja siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.

- 193 G&AND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

27-VI-1921

BIJO TEISTI MUNŠAINE- 
RIUS.

Kentucky. Visa kareivių kuo
pa turi saugoti teismo namą ir 
teisėjus, kurie teis keletą mun- 
šainės varytojų. Miestuke 
teismas įvyks yra apie 400 
ventojų, bet į jį susirinko 
lėtas šimtų apsiginklavusių 
ventojų iš kalnynų, kurie
yra munšaineriai arba pritarė
jai. Tad kareiviai nutarė nu
ginkluoti kiekvieną kuris eis į 
teismo salę.

KARAI SUSIDŪRĖ CAMDEN
Camden. — Du karai susidū- 

rė netoli State gatvės ir sužei
dė 12 philadelphiečių, kurie grį
žo namo iš E. Camden parko.

kur
gy-

gy- 
visi

ŠAULIAMS LEISTA GINK
LAS TURĖTI

Kaunas. — Įstatymas apie su 
valstybių imą Lietuvos šaulių Są 
jungos jau perėjo antru skaity
mu per Lietuvos Seimą. Krašto 
Apsaugos Komisija įnešė į įsta
tymą svarbią pataisą, kuri pa
veda šaulius Karės Ministerio 
globai ir ta ministerija duos 
šauliams instruktorius, duos nu 
rodymus ir kontroliuos jos vei
kimą, 
riame 
Ii j imą 
vius
krikšč.-dem. atakuotas, bet vė
liau perėjo.
TRAGEDUOS~TARPE FAR- 

MERIŲ
Jamestown, N. Y. — Klojime 

buvo rastas kūnas ūkininko Au- 
geno su sumalta galva. Jo kai
mynas Auzelone buvo įtartas už

LIETUVIAI BAIGIA SVETAI
NĘ STATYTI

Baltimore. — Ant Hollins 
gatvės jau auga lietuvių graži 
svetainė, kurios užbaigai dar 
trūksta kiek pinigų. Bet jau da
bar lietuviai džiaugiasi ir 
džiuojasi savo darbu.

Įstatymo paragrafas, ku 
buvo kalbama apie pave- 
šauliams turėti nuosa- 

ginklus, buvo nekuriuAPIE LIETUVOS LINUS
Ryga. — Amerikos prekybi

nis komisaras Pabaltijos valsty 
bems praneša Amerikos biznie
riams, kad Lietuvos valdžia nu
tarė atsisakyti nuo linų parda
vimo monopolijos ir atiduoda tą 
darbą į rankas Prekybos ir Pra
monės Banko. Valdžia vienok 
kontroliuos. pardavinėjimą ir 
ims iŠ jo pelno.

di-

-J

nusišovė.

y ir kad Airija 
į finansų siste-

AIRIAI TARIASI.
Dublin. Airiai sinfeineriai 

ir airiai unijonistai tariasi kaip 
pabaigti nebepakenčiamą daly
kų stovį Airijoje. Sakoma, kad 
pirmuose pasitarimuose prieita 
prie išvados kad skaldyti Airi
ją nebūtų g 
turi turėti v
mą. Laukiama susitarimo.

FASITŲ KERŠTAS
Roma. — Miestuke Grosseto 

iš apylinkės suvažiavę fasitai 
nužudė 16 asmenų, iš kurių 15 
buvo komunistai. Tai buvo kerš
tas už žuvimą vieno fasito ko- mušime, todėl panedėlio ryte 
voje su komunistais.



Žinios iš Lietuvos
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ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŽIM TINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR AEELNĄ JUDĖJIMĄ.

S 3m

ROCHESTER, N. Y.
čia inori konfiskuoti gy-į 

vus žmones.
66 nr.,
sto rašydamas, labai susirūpi-Į 
nęs kad Nepartivis rašydamas) 
į „Vienybės” nr. 31 išgyrė p.! 
R. š. nusimanančiu muzikoje,! 
bet ėmė ir nepasakė, kad jis į 
yra... vytis. „D-ko” korespon-i 
dentas vargužis matomai nesu
pranta, kas tai yra žodis „lie
tuvis,” ir jogei tas brangus 
vardas viską padengia; jis ma-i 
tomai, kaipo vyčių atstovas nie-| 
ko daugiau ir nemoka, kaip tik* 
„tauta ir bažnyčia” sulyg jų ne-į 
vykusio ir juokingojo „hym- 
no;” jam sunku suprasti, kad; 
tautų ant svieto yra daug, taip 
gi nemažai ir bažnyčių, o Lietu [ 
va mums tėra tik viena ir jos' 
piliečiais gali būti visokį, negu 
tik vieni vyčiai. Todėl „Vieny-Į 
bėję” ir buvo rašyta, kad garbė, 
mūsų tautai, kuri susilaukia sa| 
vo piliečių tarpe augštai pamo
kytų žmonių, ir nėra reikalo ki-’ 
štiš į bile vieno žmogaus įsi
tikinimus ir partivinius veiki- ti geri piliečiai darbuojasi viso- 
mus, nes tai būtų per žema ir kiems reikalams, kurie tik yra 
asmens užgavimu.

Kad minėtas vientautis tar 
nauja visiems, tai visi mato;! 
pvz. daug sykių, kuomet buvo 
surengtos viešos prakalbos del

Darbininko”!
žmogelis iš mūsų mie-j

Lietuvos reikalų, minėtas vien-! 
tautu ir kiti tenai niinėfi as
menys dalyvavo su savo gabu
mais ir jokio atlyginimo nerei
kalavo. Tas parodo, kad jie tar
nauja Lietuviams, o ne vien vy
čiams, ar kokiems ten to ko- 
respondcntelio išsvajotiems lai
svamaniams. „D-ko” korespon
dentas nori pil. R. š. prisisa
vinti ir sayo vergu pasidaryti; 
girdi, jis yra vyčių paskirtas 
muzikos skyriun; atrodytų, kad 
jeigu ne vyčiai, tai p. R. Š. nei 
muzikoje neturėtų teisės veikti; 
juk jeigu jisai iš liuoso noro 
vaikus nemokytų, tai vyčiai jc 
nepriverstų. Be to, jo mokinia. 
nėra nei vyčiai. Apie kokį jis 
ten skyrių tas žmogelis kalba:

Tą pati galima pasakyti ii 
apie tenai minėtus J. S. ir A. 
G., kurie girdi, esą katalikų 
vaikai. Tai didelė naujiena! Juk 
visi Lietuviai yra katalikų vai
kai. Skirtumas tik tame, kad 
vyčiai dirba savo partijai, o ki-

lietuviški arba Lietuvos naudai. 
Ir už tai juos reikia pagirti, 

! o ne savo vergijon versti, kaip 
daro mūsų vyčiai.

Nepartijinis.

Sekančios naujai išleistos knygos, galima gauti 
„Vienybės” administracijoje 

nurodytomis kainomis
Filosofijos Straipsniai, V. J. Budrikas. Prakal

boje sakoma: „ši knyga nušvies ir pagelbės visuo
menei plačiai pažinti kaip pavienius filosofus taip į- 
vairias teorijas bei klausimus.” Pusi. 232. Kaina $1.00

Marija Bočkareva, parašė Don Levin, vertė K. S. 
K. šioje knygoje aprašoma gyvenimas ir darbai pa
garsėjusios rusės Bočkarevos kuri sutvėrė Kerenskio 
laikais moterų kareivi? batalijoną. Pusi. 295. Kaina 
$1.25. =

Trimitas. Eilių ir deklemacijų knyga. Parašė K. 
S. Karpančius. Rinkinys Įvairių eilių, iš kurių yra ir 
labai gražių. Pusi. 141. Kaina 75c.

šešėliai, parašė Tulelis. Apart tos žingeidžios apy
sakos telpa dar keletas apysakučių garsaus francūzo 
rašėjo Guy de Maupassant. Pusi. 160. Kaina 50c.

Tautos Vainikas, rinkinys naujausių mūs? poetų 
eilių. Pusi. 144. Kaina 50c.

Užkeikta mergelė, kaina 25c.
Tremtinis, kaina 25c. Du nauji teatro veikalai.

Užsakymus siuskite:

193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

ARGI NEMALONU PAGIRYJE PRIE JŪRIŲ?

Pranešame visiems Lietuviams, kad jau nuo 29 d. Ge
gužio, atidarėme vakacijoms vietą „BAY VIEW 
HOUSE.” Vieta puiki, ant jūrių kranto ir girios ap
link. Kambariai geri ir gaminame valgius. Norintieji 
užsisakyti kambarius, galite dabar, užsisakant iš kai

na, gausite geresni ir parankesnį kambarį. Šįmet pre
kė mažesnė. Važiuokite į

•,BAY VIEW HOUSE”
So. Jamesport, L. I„ N. Y. Tel. Jamesport 237-F. 1-2 

Savininkas John Trages

Didžiai 
pirmasis

WASHINGTON, D. C.
Nuo gerb. Jono Vileišio iš 

leistuvių Įspūdžiai. - 
gerb. Jonas Vileišis,
Lietuvos Respublikos Atstovas 
Amerikoje išvažiavo laivu 0- 
lympic 25 d. birželio, 1921 rn. 
liko tik jo stambi neužmirština 
darbuotė Lietuvos Respublikos 
reikale, kuri be abejo pasiliks 
Lietuvos istorijoj. Jo darbuotė 
yra neapkainuojamai branginti
na tuomi, kad jis dirbo tą sun- 
darbą ne kaipo samdytas darbi
ninkas, bet kaipo tikrai pasiau
kavęs visa širdžia tėvynainis. 
Jis ateidavo į raštine nuo 7—8
vai. iš ryto ir rašydavo iki ve- ■ Biri 
los nakties. Todėl matant jo pa ! vim 
sišventimą Tėvynės reikale, bu- Į Programas suiidejo iš keleto nu

valanda po pietų tasai milžinas į ma nei kolektų daro, tik siūlinė 
Olympic sustenėjo galingu bal-į ta pirkti kokį ten jo laikraštį 
su, ir į keletą minučių išnyko Į „Sargy bos Bokštas” ir tam pa- 
iš palydovu akių. Tuomet visi našių knygučių bei lapelių. Ta- 
prudėjo skirstytis, katras sau t čiaus mažai kas į jo literatūrą 
nuliūdę, neteko taip garbingo domės kreipė. Įdomu būtų žino-

Pranas Rimkus

E. MAHANOY JUNCTION, PA 
Apskričio išvažiavimas. — 

Jauna dainininkė.
lio 26 čia turėjotf„išvažia-

Aukos

vo labai sunku skirtis su juo- 
mi, o ypač tiems, kurie arčiaus 
turėjo progą patėmyti, jį dir
bant. Užtai jam išvažiuojant 
Lietuvon, buvo rengiamos di
džiausios ovacijos ir įteikiamos j 
atminimui dovanos. Atstovybės ■

merių; kallYtojuini buvo St. Ge 
gužis (SLA. prezidentas). Tū
las jaunikųtis pagriežė ant 
smuikos vaisą. Olga Bubnytė 
(apie 4 metų sena) padainavo — 
„Lai gyvuoj mūs Tauta” ir 

itminimui dovanos. Atstovybės iLietuva brangi,” o smuiku jos 
larbininkai, kurie mylėjo kaipo brolis palydėjo. Kitas-gi Olgos j 
•Jkrą savo tėvą, jo pagerbimui, brolis pagriežė 
surengė birželio 1 d. 1921, puo
tą — išvažiavimą į Great Falls, 
Va. Ant rytojaus birželio 17 d. 
/isi darbininkai atminčiai nu
pirko auksini laikrodėlį už $89. | pirm. J. Taunis.
25c., su užrašu: „Jo mylistai

NAUJA LENKU ' skilties Valdybos revizorių e!g!
Į masis.
1 Velionis turėjo 28 m., buvo

, . . i-l rimtas, labai teisingas ir darbs-lenkai grupuoja savo kariume-į , . . . ,. ,! tus v5'ras» baigęs 4 kl. miesto
I mokyklą. B. N.

Kaunas, VI-8. — Gautom ži-Į 
mumis ties Lyda ir i_______,

nę, kurią daugiausia aprengia; 
civiliniais drabužiais ir siunčia 
arčiau demarkacijos linijos. 
Daugiausia jos pasirodo pasku
tinį laiką Varėnos stoties link. 
Taippat pastebimi nemaži civi
liniai persirengusių žmonių bū
reliai ties Budnikais ir Jašiū
nais. Jie turį planų užgrobti vi
są Lietuvą. Lenkų karių tarpe 
girdėti nusiskundimų, jog jie 
biją eiti į Lietuvos gilumą, nes 
visi Lietuvos piliečiai esą gin
kluoti ir galį atsitikti su len
kais taip, kaip- jau kartą atsi
tiko su bermontininkais 
Šiauliais. t 

***’
Kaunas. Estų, Latvių ir lietu-! 

vių žurnalistų pasitarimas įvy-
25—28 d. Atvažiavo i

Daugalaičiai (Lygunų vals.) 
— Nors šiame kaime yra daug 
jaunimo, bet jisai kaž-ko su- 
snūdes, laikraščių neskaito ir 
savo reikalais nesirūpina. Rei
kia tikėtis, kad pavasariui iš
aušus, čionykštis jaunimas taip- 
pat atsibus — pradės lavintis 
ir laikraščius skaityti. Dunda.

ti, kas tokius misionierius už
laiko? Juk jie kitą darbą var
giai dirba, o pragyvent visgi 
reikia: gyveninio išlaidos, ke
lionės, hoteliai, tikietai, sales, 
rendbs, apskelbimai, — tas vis- ■ 
kas.lešuoja, o čia visus už dyką i 
leidžia ! Nesigirdėt, kad kas ant I į0' gegužės 2“ Z? 1 „T_
žemės būtu galėjęs padaryt nie- į Kauną 10 latvių ir 10 estų

tiCS

ką iš nieko. Man rodos, kad 
čia yra kaip su kiekvienu biz- [ 
niu : kai pradeda, tai duoda pi- , 
giai, kad išsįgarsinus, ir kad 
paskui atsiimti, ką sėjus, šimte-

. riopai. A. Savickas.

žurnalistų.
* * $

DEL LIETUVOS UNIVERSI-

Paežeriai (Vilkaviškio ap.) — 
Balandžio 10 d. darbščios švie
timo dirvoje mokytojos M. Ma
čy t ės rūpesniu buyo surengtas 
mokykloje vaikų vakarėlis. Vai
dino „Nepasisekė Marytei”. Mo
kiniai dar deklamavo daug ei
lių. Ypatingo Įspūdžio klausy
tojams darė vienos išblyškusiu 
veideliu mažutės raišos mergai
tės deklamavimas. Tie patys 
vaikučiai, mokytojos vedami, pa 
dainavo liaudies dainelių.

Tyrų Aidas.
♦♦♦

Gavėnaičių dv. (Meškučių v.) 
— šiame dideliame dvare gyve
na daug lietuvių, rusų ir latvių 
nuomininkų. Jaunimas jau pra
deda busti. Vokiečių laikais čia 
buvo Įsikūręs degtinės bravo
ru^, bet jam buvęs Meškuičių 
čių girininkas galą padarė. Ga- 
vėnaičiuose ir
dygo. Bet jį greit 
eija ir išgabeno i

Kaune Aukštųjų Kursų klau
sytojai nutarė kreiptis Į vyriau
sybę ir prašyti, kad, neatsi
žvelgiant Į jokias politines apy- 
stovas, būtų atidengta universi
tetas ir jau nuo šių metų ru-

STONEGA, VA. 
žydas agentas netikėtai liko 

Lietuvių agitatorium. — Aną
dien čionai apsilankė vienas 
agentas iš New Yorko apylin- ’ dens praoėtų \eikti. 
kės; tai*buvo žydelis, kuris že
mės lotus pardavinėja. Bet čio-

Jcnui Vileišiui Lietuvos Atsto-i norką, Olgą Bubnytę, reik paminai Lietuviai dabar apie lotus; j apįe g vap 
vui Amerikoje, Atminimui nuo [ sakyti 
Atstovybės Darbininkų birželio j apielinkėje ar tik nebus jau- • šiai rūpi apie atsitikimus Lie 
15 d. 1921 m., Washington, D. 
C.” Pasirašo visas štabas, se

ant smuikos A-! 
raerikos hymną — „Star Spang 
led Bannei”. Po tam buvo trau-; 
kimas virvės ir „bulių” imty- ■ 
nes. Programų vedėju buvo aps.

Kalbant apie seną” dai ž.-Kalvarija. — Balandžio 4 
vak. parvykus iš 

bobturgio” Pasruojės
vėl bravoras iš- 

susekė mili- 
šiaulius.
Našlaitėlė.

Uoje Schuylkillo ne labai mislina; jiems daugiau: y^dos
i sodž. ūkininkas K. Miliui neži
nia kas per langą peršovė ir 
paskiau metė granatą, kuri

; sprogdama peršautąjį Milių dar 
, labiau apdraskiusi ir sužeidusi 
Į tris moteris. Nuo granatos iš
byrėję visi langai.

Nepersenai jaunesnysis mie
stelio mil ic i j antas, kaip tai per 
neatsargumą persišovė koją.

Kitur vėl sodžiuje piemenu
kas kaip ten šovini berakinėda
mas susižeidęs pirštus.

Z 1

Kuomet žmonės Įgaus supra
timą, kad su ginklais mažiau 
žaisti. Adomas iš Rojaus.

tuvoje, ypač apie likimą Vil
niaus, kadangi čionykščiai Lie- 

: visi iš to krašto 
kvapą atgaudama j paeina. Nors didžiuma gerokai 

Pūkas, Tarnas Šeimis, Į kartais taip jau tą savo „didelę į sulenkėję, bet jie domėjusi, kas 
i su Vilnium atsitiks.

Taigi ir dabar, dažinoje, kad ; 
! žydelis nusimano politikoje, jie i 

t 

’pradėjo klausinėti, ar jis iš sa-l 
I vo. žydiškų laikraščių negirdėjo : 
i ką apie Vilnių, kurį Lenkai už-i 
grobe ir vis dar kėsinasi net ir 
visą Lietuvą užimti. Agentcržy-

niausio amžiaus 
tik lietuviu

dainininkė, ne- 
bet ir kitataučių' , Z 1 ». ■ fc- <

kantįs: Pranas Rimkus, adv. [tarpe. Ir kad žinotumėt, ji da-1 tuviai beveik 
De Wolf, Adv. M. M. šlikas, į nuodama ir 
Pranas
Alena Peieckaitė, Viktorija Ja- j krūtinę” išpučia ir vėl nuleidžia' 
nušaitė, Leonora Šaltiniutė, ir į kad rodosi kitaip ir būti negali, 
apt galo pasirašo gerb. M. J. O taipgi moka jau ir balsiuką 
Vinikas. Gerb. Vileišis, tarda
mas padėkos žodį savo sądarbi- susičiaupia, kad neišeiti iš to- 
ninkams, sako: „Labai man ma-: no. Matyt, kad Olgos motina 
Jonu buvo su jumis dirbti tą gražiai auklėja savo vaikučius 
sunkų Valstybės darbą; pilnai ir užtai 
teko patirti, kad kožnas iš jūsų 
atliekate savo pareigas sąžinin- i namo 
gai, ir jeigu katras iš čia pa- i 
siliuosuotumėte del kokios nors! 
priežasties, važiuokite Lietu-! 
von; ten jūs būsite reikalingi, į 
kaipo patyrę darbininkai, o i 
ypač kuomet atgausime Vilnių,: 
o be abejonės jums būsiu ten 
pirmutinis prietelis. Tokis iš
sireiškimas gerb. Vileišio net 
lig ašarų mus sugriaudino. Ant 
galo dar pridūrė gerb. M. J. 
Vinikas sekančiai-: ^„ISlors yra 
labai didekt širdgėla su Tamis- 
ta persiskirti, bet turime pilną

Gvaldytikeliant augštyn lyg

Buvo renkamos Prieglaudos delio esama gero pasakoriaus, ir 
įkūrimui aukos, kurių 

surinkta virš $20.
Kaip girdėtis, tai apskričiui 

pelno liks apie porą šimtų dola- 
rių. Ručkuniškis

ROCKFORD, ILL.
BibI

netoli nustudi javęs. — Birželio 
25 d. čionai atvyko kokis ten 
„biblijos studentas” su savo rū
šies misijomis-: tai jau Irus tre
čios tokios misijos Rockforde 
šįmet, ir jos gerinus būtų pa- 

. I vadinus „mar-mar-marmalie- 
vilti kad Lietuvos Valstybei te-1 jr paįsaį misionierius ma
nai esate labai reikalingas. | tomai mažai tesupranta, ką jis 

Ir su tokiu širdies skausmu kalba.
Atstovybės Washington© šta- į Rodė ir paveikslus, — žino- 
bas turėjo su savo mylimu šei- j ma, iš biblijos nuvaizduotus, su 
myninku persiskirti. Man nuva-! mažais savo priedais. Pirmiau- 
žiavus New Yorkan, vėl ta pati ,' 
procedūra; nueinu Į Atstovybės 
ofisą, visi, kaip skruzdės, kru
ta, skubinasi, riša pakelius, merĮ 
gaitės rašo ant mašinėlių reika
lingus gerb. Vileišio kelionei ra
štus, per jų raudonus skruoste- j Tariaus katalikų ir protestonų 
liūs, rieda sidabrinės ašarėlės.! kunigams davė vėjo, kiek telpa, 
Mat jis buvo visiems kaip tik- kad jie melus skelbią; o vie- 
ras tėvas, todėl ir labai yra sun
ku su juomi persiskirti.

Nulydėjus ant laivo, radome 
jau didelį būrelį viengenčių, ku
rių net būta iš tolimų valstijų 
kaip tai gerb. Voldemaras Čar
neckis, dabartinis Lietuvos At
stovas, ir gerb. M. J. Vinikas, iš 
Washington©. Pil. Rakauskaitė 
(dainininkė), Viskantas, abudu 
iš Chicagos. Dar buvo iš Pitts
burgh, Pa. ir iš Bostono, ku
rių neteko sužinoti. Amerikos 
lietuviai kaip visuomet, ir da
bar tinkamai atidavė užsitar
nautą jam pagarbą. Prie laivo 
triukšmingai sugiedota Lietu
vos ir Amerikos hymnai, o po 
sugiedojimo pasipylė delnų plo-

! į imas, kad net milžinas Oiym- 
i pk laivas braškėjo. Apie antrą

šiai perstatė rojų ir pirmutinių 
žmonių gyvenimą bei jų „sugrie 
ši j imą” ir tt. Bet kur tas rojus 
buvo, matyt, patsai misionie
rius neturi nuovokos, nes nie
ko nepasakė, tik kitus klaidina.

nok jis patsai lygiai tokius ar
gumentus vartoja, kaip ir tie, i 
kuriems jis kailį pėrė.

Reikia paste bet, kad pirmes
nėse misijose, tai ir mūsų ne- 
damiegoję „drauguciai” lanky
davosi, nes jie mėgdavo, kai 
šis nuolatos sakydavo: „Vo, kad: 
viskas grius!”; žinoma, tas mū-Į 
sų ..draugučiams”
davo, nes ir jie patys yra nema-[ 
ži meisteriai viską griaut; bets 
vėliaus mūsų „misionierius” pa- 
sake, kad ir nedamiegoję drau-[ 
guciai su savo pilozopijomis. 
griuvią. Taigi nuo to laiko ir pa
liovė mūsų draugužiai lanky- \ 
tis: dabar lankosi tik vietos kar * 
šti parapijonai ir šiaip menko 
nusimanymo žmogeliai.

Įžangos tas

jis labai gerai ir teisingai nu
pasakojo, kad Vilnius ir Gardi
nas yra tikrai Lietuvos mies
tai ir žemės; jis sako: „Jeigu 
Lenkai išUkro pradėtų norėti 
tas žemes sau užgrobti ir pasi-! 
laikyti, tai su sykiu saulė pra
dėtų vakaruose tekėti.” Bet, jis 
sako, negalimas daiktas. Toliau 
sako, jei Lenkai nesiliaus puo
lę ant svetimų žemių, tai anie 
i trumpą laiką visi sueis tik į

Alytus. — čia tebestovi dar j 
rusų laikais pristatytų karei
vinių. Mediniai namai pūna ir, 
kas dar blogiau, apylenkės žmo
nių netvarkingai ardomi. Medi
nius namus valdžia privalėtų | 
parduoti padegėliams. Jei ir to- i 
liau valdžia taip tesaugos tas 
kareivines, tai jas greit žmonės

i gali ir visai išardyt.

Čedasai (Rokiškio ap,)- — 
Mūsų miestelis visai mažas. Y- 
ra mokykla ir bažnyčia. Jokių 
draugijų nėra. Laikraščių tepa
reina: „Liet. Ukin.” 3, „Tri
mito” 10 ir „Laisvės” 1. Mo
kytojas norėjo per Lietuvos ne-
priklausomybės šventę žmonėm' 
paruošti paskaitų ir kreipėsi į 
kleboną, kad jisai paaiškintų 
žmonėms apie šios šventės reik
šmę ir paskatintų žmones ją 
švęsti. Klebonas atsake, kad tai 
maža šventė ir nesą reikalo jos 
švęsti. Pupų pėdas.

♦ ** ■
Bartnikai (Vilkaviškio ap.) 

žmonės gana blaivūs būdavo, 
bet Įsikūrus trims smuklėms, 
pradėjo girtuokliauti. Valsčiaus 
valdyba taippat gerokai Įsige
ria ir todėl tinkamai neatlieka 
savo pareigų, žmonės laukia 
naujų rinkimų.

Stonegos Lietuviams, kurie 
pirmiaus dar Lenkams užjaus
davo, tas buvo Įdomi lekcija 
gauta iš žydelio, ir pagaliaus jie 
labai nusidžiugo, ir padėkavo- 
įp žydeliui už taip linksmą ap
reiškimą, šaukdami: „Ura! Lie
tuvos sūnūs!” O žydelio pasiro
dė būta irgi iš Vilniaus, todėl 
šiems šaukiant ir jisai ėmė 
šaukti: „Urei! Urei’ Er aš esi 
Lietuves!”

Mat kokių agitatorių, kaip 
kada mes Lietuviai savo nau
dai gauname. Antivardas.

KRASOS DĖŽUTĖ

r

. Liudies Ekspertas.
♦ ♦♦

Ežerėnai-Zarasai. — Bal. 17 
d. nusišovė Apskrities Ligoni
nės ūkvedys Juozas Podvaiskas. 
Paliko raštelį, kuriame nuro
doma priežastis — žiaurus Ap-

Su pasta čia taippat didele 
netvarka — nuo paštininko kas 
tik nori, tas pasiima svetimus 
laiškus ir laikraščius, suteršia, 
suplėšo ir dažnai tikras jų savi
ninkas ir visai negauna.

Girios laputė.

Anti vardui :— Jeigu tas Len 
kų laikraštis tokį grūmojimą 
Lietuviams daro, tai reikia tas j 
išnešti Amerikos spaudon. Be j 
to ir Lietuvių laikraščiuose pra
nešti, kad parodžius jų niekuo 
neužkišamą besotę ir begėdystę

Malonėkite mums tą iškarpą
labai patik-1 prisiųsti * -

Jonui Naujokai :— Straips
nelius „Puikūs Dalykti” ir „Kai 
alkanam duona”, — apturėjo
me. Atspėdami sunaudosime. Į

misionierius nei

A. čižui: — Tam is tos ke
lionės per Kanadą aprašymas 
apturėtas. Ačiū. Indėsim.

J. Stelmokui: — Nors tai 
sena apie T. Fondą „istorija^, 
bet galėsim įdėti.
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154 p. Spragilas kalba apie Lietuvos 
delei šito stengiasi pateisinti mirties

„Draugo” nr. 
valdžios vargus ir 
bausmę tiems, ku 
binėje agitacijoje, šiuom' atveju —: baudime komunistų, 
kurių penketas jau buvo sušaudytą. Jisai sako:

„Iš šalies žiūrint išrodo, kad valdžia turėjo vengti 
mirties bausmės, bet jos vietoje ėšaSib nežinia kaip būtų 
pasielgę ir laisvamaniai. Lietuvos valdžioje daugiausia 
laisvamanių, o jie pavartojo mirties bausmę.”

Šituose žodžiuose taip ir išsiveržia viliugingo kleri
kalo būdas — meluoti ir kitus įduoti. Jis labai gerai ži
no, kad šiandien Lietuvos valdžioje laisvamanių-libera- 
lų tėra ant dešimties klerikalų vienas, vienok jis dumia 
kitiems akis, kad nuversti ant liberalų kalte už mirties 
bausmės vartojimą Lietuvoje. Toliaus tas žmogelis pats 
save šiaip sugauna:

„Laisvamaniai posmuoja, kad „drakoniški įstaty
mai nieko Lietuvos ateičiai neprideda, kaip tiktai ker
štą tveria.” Daug tame teisybės. Todėl laisvamaniai ne
turėtų prisidėti ir balsuoti už „drakoniškus įstatymus,” 
varžančius Lietuvoje katalikų Bažnyčią ir norinčius pra 
šalinti tikėjimo dėstymą mokyklose.”

Čionai jau prisipažįsta, kad mirties bausmė Lie
tuvoje yra klerikalų priemonė, tik ji esanti lyg kaip ir 
atkeršijimui ir pagąsdinimui liberalams, kam šie Lie
tuvoje balsuoją už įstatymus varžančius katalikų baž
nyčią.”

Mes pirmą sykį išgirstame, kad Lietuvoje yra per
sekiojama katalikų bažnyčia; ir jeigu taip ištikrųjų 
būtų, tai mes būtume patys pirmieji, kurie pakeltume 
aštrų protestą prieš tokius persekiojimus, kadangi mū
sų principe yra — kuoplačiausi pakanta visokios žmo
gaus minties ir įsitikinimų, religijos, sąžinės, žodžio ir 
rašto liuosybes. Bet mes šitokių persekiojimų taipgi ne
girdėjome.

. Mes girdėjome, kad Lietuvoje plėtojasi nuomonė, 
jogei bažnyčia reikia nuo valstybės atskirti; kad tikėji
mo reikalai nebūtų maišomi su politikos reikalais. Tai 
nėra joki nuodėmė. Šitas jau yra įsigyvenę daugybėje 
didžiųjų ir mažųjų civilizuotų tautų, tų tarpe ir didžiu
lėje Amerikos respublikoje; ir niekas čionai tame nema
to blogumo, neigi už šitą yra žmonių persekiojama, 
tuom labiaus nėra žmonių šaudoma.

Taigi „Draugo” redakcija, kuri dėjo tą p. Spragilo 
straipsnį, ir tuom patim savo partijos vardan sankcio
navo mirties bausmę, kaipo atkersią liberalams už sky
rimą bažnyčios nuo politikos, nusidėjo prieš demokra
tiją ir prieš žmonybę. Ne gana to, nusidėjo prieš dide
lį Dievo įsakymą: „Ne užmušk” ir .prieš Kristaus žo
džius sakytus apaštalui: „Įdėk kardą į makštį, nes kas 
su kardu kovoja, tas nuo kardo ir žūs.”

Mes smerkiame komunistiškąjį fanatizmą, kuris 
Rusiją krauju nutrenkė, taipgi kuris ir Lietuvoje šau
kia: „Šalin su buožių valdžia! Išpjaut ją visą!” Bet 
mes nemanome, kad mirties bausmė fanatizmą išgydys. 
Amerika turi savo komunistus, bet ji rado priemones 
daug kultūringesnes, negu mirties bausmė, kaip nuo fa
natikų apsirubežiuoti.

Bet mes smerkiame lygiai ir klerikališkąjį fanatiz
mą, kuris jau pradeda grąsinti pavojumi visiems, kurie 
su jų partija neina. Paveizdan, tas patsai p. Spragilas 
„Drauge” še kaip ant galo užreiškia:

„Amerikos laisvamaniai labai uoliai tuos įstatymus 
(bažnyčios nuo politikos skyrimo) remia, nežiūrint, 
kad sau „kerštą tveria”

• Kas šituomi norėta pasakyti ? Ar šiaip ar taip ver
šini, o vistick išeina, kad mūsų klerikalai grasina „ker
šyti” visiems, kurie kalba apie bažnyčios nuo politikos 
atskyrimą.

Kaip toli tas „kerštas” gali nueiti ! Gali apsireikš
ti mušimais, areštais, pagaliams mirties bausme.

A ręstas J r atėmimas žmogui liuosybes jau yra didele 
bausmė. Mušimas dar didesne bausmė, nes jau prasideda 
žmogui mirties darymas. Mirties žmogui uždavimas jau 
yra paskutinė stadija, nes toliau bei baisiau jau nebe 
galima nueiti; ta bausmė buvo seniap vartojama tarpę 
žmonių laukinių, ir šiandien dat pritaikoma tik krimi-

PERŽVALGA | Lietuvos Republikos vidujinis sutvarkymas iri* 
reikalingiausi piliečių gyvenime 

įstatymai
Rašo St. Seimo narys — Kazys Zubauskas

Lenku bankrūtas.

Lenkų markė per dvi dienas 
nukrito 500 laipsniais žemyn. 
Už keturius centus galima gau
ti šimtą markių, arba už dola- 
rį — 2,500 nik., o tuom tarpu 
Lenkijos Finansų Ministerija 
tebeleidžia popierinius pinigus 
po 12 bilijonų markių kas mė
nuo, kad išmokėjus valdžios iš
kaičius. Tokios nerimtos politi
kos dar nematė jokia šalis. 
Nežiūrint to, kad Amerikoje 
gyvenanti lenkai, esą, parsiūsda 
vo beveik kas mėnuo po 9 mi
lijonus dolariu* pašalpos Lenki
joje esantiems giminėms, val
džia privedė prie tokio finansi
nio ir politinio bankroto, kad 
kitokios išeities nebus, kai par
siduoti, svetimų kapitalistų ar 
tvarkdarių rankai, kuri maž dar 
išves šaiį išjdampynių, nors ir 
storokai ją apiplėš. Ar gali len
kai, aky vaizdo j e tokių faktų, sa
kyti, kad lietuviai barbarai, ne- 
kulturiški žmonės. Kuomet Lie
tuvos Respublika turi tiek sko
los, kad ji beveik nieko nereiš
kia, turi tvarką kuri tobulina
si, turi augančią pramonę, pre
kybą, stato ramių sutarčių ke
liu savo rubežius, tai „kultū
riški” lenkai vaikščioja po sko
lų juras, tegali išduoti banditti 
bandas, kurios terorizuoja ra
mius kaimynus, ii’ stato visą len 
kų tautą tokioje padėtyje, kad 
iš jos juokiasi visas civilizuo
tas pasaulis.

Teisingai gali lenkai prisimin 
ti Liublino uniją, kuri davė 
jiems narsius lenkų gynėjus 
lietuvius. Teisingai jie gali pri
siminti, kad 15 
1410 metais ties 
vių kunigaikštis 
pliekė kryžeivius
garbės lenkams, kurie savo tru
ksimi ir liežuviais ją pasisavi
no. Atmindami tą ir 2,500 mar 
kių už dolarį jie gali laižytis ir 
norėti susidėti su laiminga Lie
tuva, bet lietuviai irgi tą ma-

tinai reikalauja, kad Juodosios 
Juros būtų jų rankose, ir jie 
eina jas paimti, nurydami 
pirmykščius keiksmus.

savo

dieną Liepos 
Žalgiriu lietu
vy tautas su- 
ir tuomi davė

Istorijos studentams yra ži
noma, kad rusų carai nuo se
nai svajojo apie Konstantino
polį, kuris rusam yra tuo, kuo 
katalikams Roma. Daug kraujo 
ir politikos prakaito rusai' yra 
del to miesto pralieję, bet ang
lai, vokiečiai ir francai stovėjo 
ant budrios sargybos ir visados 
rusų viltis sutriuškindavo.

Bet dabar bolševikai, kurie 
perėmė caro politiką, matyti, 
turi daugiau progos caro svajo
nes įvykdyti. Jie jau vėl prarijo 
nepriklausomybe įgijusias Kau
kazo tautas, kurias kad paver
gus carai turėjo 50 metų kovo
ti. Dar toliau, susidėję su tau
tininkais turkais jie dabar eina 
į Konstantinopolį. Juos esą, ve
da generolas Brusilovas, vienas 
iš gabiausių rusų generolų. An
glai, žinoma, drebina kinkas.

Tas tik parodo, kad „atsisa
kyti nuo senojo svieto” nėra ga
lima. Bolševikai yra karčiau
siais ir bjauriausiais žodžiais 
pasmerkę carų politiką, bet Ru
sijos ekonominė padėtis neatbū-

Biznio padėtis negerėja.
Pradžioje dabartinio pramo 

nės krizio daugelis bankininkų 
ir įžymių pramonininkų ' sakė, 
kad krizis bus greitas ir su nau 
j u Prezidentu viskas bus gerai. 
Bet dabar jau nebėra tokių link 
smų pranašų. Atpenč, net pra- 
našaunama, kad be keleto me
tu šalis neatsistos vėl kai bu
vo. Darbo Departamento skait
linės rodo, kad bedarbė didėja. 
O pramonės statistikų vedėjai 
turi prisipažinti, kad prekyba 
vis eina silpnyn. Ar pasiekėme 
mes paskutinį krizio laipsnį, ar 
dar toliaus eisime, niekas nega
li nuspėti. Nekurios prekės, tei
sybė atpigo, bet namų rendos ir 
maistas dar yra brangus, o dar
bininkų algos beveik visur tapo 
numuštos. O dabar kongresas 
rengia perleisti muitų įstatymą, 
kuris nepavelys Amerikon įvež
ti pigesnių prekių iš svetur ir 
nuolatos palaikys brangenybę, 
kad davus pelno Amerikos pra
monininkams. Tad nestebėtina, 
kad daug ateivių važiuoja į sa
vo kraštus, o kiti net prašosi 
deportuoti, kaip sakė žinia iš 
Pittsburgho apylinkės. Tik ačiū 
taip vadinamai Federalės Re- 
zervos sistemai, kuria Amerikos 
bankai tvarkosi, nebuvo taip 
vadinamos pinigų panikos, kuo 
met bankai bankrūtija nunešda
mi žmonių pinigus.

Istorijos dienos.

(Tąsa)
Pavyzdžiui: žuvys maitinasi žuvimis ir ki

tais vandens gyvūnais; vilkas ir lapė suėda silp
nesnius už save žvėrelius, o vanagas — silpnes
nius paukštelius. Ir augmenys eina panašiu ke
bu: tvirtesnės lyties būdami nusilpnina silpnio- 
sios lyties augmenis, nudžiūvus kuriems, pirmu- 
tinieji gauna iš jų sau maisto, žaliuoja, auga ir 
plėtojasi, rodos juokdamasi iš nugalėtųjų savo 
viengimčių. Vadinamieji „Pasaulio galiūnais”, 
žmonės kovoja del savo būvio mažai kuom ski
riasi nuo kitų žemės gyvūnų. Nekalbant jau apie 
necivilizuotus sauėdžius, kurie maitinasi savųjų 
žmonių kūnu ir kurių skaičius neperdidelis, pa
žvelgkime tik į kultūringiausią pasaulio žmoni
ją ir pamatysime, kad pas juos užsiliko daug 
žvėriškumo; be to dar mažai: žmonės kovoje del 
savo buitybės peržengė ir žvėriškus jausmus, - 
pastarieji tiek naikina savuosius, kiek reikalin
ga jų gyvenimo būtenybė, — nedaugiau kiek 
jiems reikalinga savo pragyvenimui.

Žmonės gi saiko neturi, eina virš prigimties. 
Visokios rūšies tvirtingiausieji luomai, Įpratę 
svetimu triūsu gyventi, užmiršdami visa tai kas 
vadinasi žmonijos lygybe kovoja už savo būvį 
virš normos, ne tiek laiko, ir netokiomis priemo
nėmis kaip reikėtų jų pragyvenimui tatai daryti. 
— Toje sauvatingoje (neprigimtoje) kovoj atne
ša priespaudą ir skurdą savo artimui, kuris sle
giamas kapitalo letena silpnėja ir tankiai visai 
žūsta.

Taigi žmonių kova del būvio dalinasi į dvi 
rūši: pirma, — tai prigimta kova — gyvenime 
privaloma kova, kuri yra lygi orui palaikančiam 
kiekvieno mūsų gyvybę, be kurios mes nega
lime gyventi kaip ir be oro. Ta kova turi savo 
apibrėžas ir negali perviršyti tai kas reikalauna- 
ma gamtos įstatymais, t. yra kovojama tiktai 
tiek, kad palaikyti savo gyvybę ir prieiti prie 
žmoniškesnio, geresnio gyvenimo, bet, nedau
giau, kiek mums neatbūtinai reikalinga. Kovoti 
galima ir ne vienai dienai, nes tas gamtos parė
dymui neprieštarauna; pavyzdžiui: voveris pri
sineša riešutų visai žiemai, kad užtektų iki ki
tam rudeniui prasimaitinti su šeimyna. Nei kuo
met ji neneša maisto dviems žiemoms, bei dar il-

kentęs kiek dabar per pAsku-Tkad būtu suvartotas visas ir bereikalo nežū- 
tinius šešius metus. Per jį ėjo 
visoki okupantai, badąs, ligos, 
karė, o dar dabar siaučia jame 
pikčiausi lietuvių priešai, žiū-

turėjo tik 1420 metais tokius 
blogus laikus. Tuomet siautė 
liga juodasis maras, kuris, sa
koma, išpjovęs apie 20 milijo
nų žmonių pasaulyje. Tų metų 
birželio 30 istorikai iš senų ra
štų išskaito buvo tos ligos Įsi
galėjimo čiukuris. Tuomet mirė 
ir palaidota virš pusantro tūk
stančio vilniečiu i viena diena. 
Paėmus domon tuometinį skai
čių miesto gyventojų, tas beabe- 
jo sudarytų apie ketvirtį viso 
miesto gyventojų, ar nedaug 
kuo mažiau.

Ant galo, kongresas pabaigė 
Amerikos kvailą padėjimą, ku
rioje ji buvo, neturėdama karės 
su Vokietija, bet neturėdama 
nei taikos. Senatas perleido re
zoliuciją, kuri skelbia, kad karė 
su Vokietija yra užbaigta. Ver- 
salės sutartis jau kongresui re
gis nebebus įteikta ir bus da
roma nauja sutartis su vokie
čiais. Po to gali būti ir Ameri
kos kareiviai pasitrauks nuo 
Rheino. Už rezoliuciją balsavo 
35 republikonai ir 3 demokratai; 
o prieš — 19 demokratų ir nei- 
vienas republikonas.

naiistams, kurie jau buvo kitam žmogui gyvybę atėmę.
Ar. ne tuom patim, mūsų klerikalai pradeda grū

moti ir liberalams, kurių visa kalte yra tame, kad jie 
labiau myli žmoniškumą ir arčiau supranta didelį Die
vo įsakymą „ne užmušk!”

Jeigu mūsų klerikalai, bekalbėdami apie komunis
tus, — apie kuriuos mes prasitariame tik mirties baus
mės baisumo principe, —* pradeda tuo patim grūmoti ir 
liberalams, tai mes netikim, kad mūši; klerikalai iš ti
kros širdies norėtų Lietuvos valdžią stiprinti. Greičiaus 
jiems Lietuvos valdžia visai nerūpi, o rūpi lik auklėji
mas klerikalizmo, kuris greitu metu gali ir su Lenkų 
klerikalizmu susiuostyti ir Lietuvą vėl ilgų amžių vergi- 
jon ‘parduoti.

Kitokio išvedimo mes nematome.

tų; reiškia ji, nors ir rūpestingiausi voverėlė, 
nesistengia taupyti nereikalingo... Jei tą gamtos 
apibrėžą mes peržengiame, tai pasidarome nusi
kaltėliais gamtos įstatymams, arba aiškiau pasa
kius — išgamomis.

Antros rūšies kova tai ir yra kova tų išga
mų, kurių gyvenime nėra jokio aprybavimo. Ta 
kova taippat savo būvio pagerinimo vadinama; ji 
yra žmonių, kurie pasaulyje temato laimę aukso 
daugumoj, kuriems niekas nemeilus apart kapi
talo augimo. Tokie žmonės peržengdami gam
tos parėdymo apibrėžas, tampa kapitalo milži
nais, prie jo prisiriša ir jiems kapitalo troški
mas pasidaro kaip neišgydoma liga (chroniška). 
Apsipylęs auksu bei kilu turtu žmogus užmer
kia akis ir spjauna ant visa to, kas gražu, kas 
žiba ir rėdo pasaulio žmoniją. Jis pasiryžęs kapi
talą didinti. Tėvynei ir žmonijai pridaro daugy
bes žalos. Suprantama yra kova del kapitalo 
dydžio tų žmonių, kurie jį didina taip sakant 
„juodai dienai”, norėdami aprūpinti senatvei at
ėjus netik save, bet ir savo šeimos narius; su
prantama dar ir noras geriau pagyventi, įsigy
ti turtą, kuris duotų tiek pelno, kad iš jo gali
ma būtų maitintis su visa savo šeima; būt ab
soliučiai nesuprantamas prie kapitalo prisiriši
mas kapitalistų, kurie vien iš nuošimčių savo 
turto dešimčius metų lengvai galėtų pragyventi 
nieko nedirbant. Nesuprantamas jųjų pasiryži
mas didinti savo turtą tuo laiku, kuomet tūkstan
čiai turtingųjų sluogsnių nušluota Rusijos ir ki
tų šalių darbininkų šluota, kuomet visose šaly
se kapitalizmo priešais statoma baisi jiems šmė
kla, smerkanti stambius pramonininkus, t. y. 
steigiami kooperatyvų tinklai iš didžiausio skai
čiaus darbo žmonių. Tą kapitalo troškimo įsenu
sią ligą galima suprasti tiktai kaipo išdykimą 
lygiai, kaip ir vilko pasielgimą, kuris sotus bū
damas suėda avį. Turtais pertekę žmonės užsi
mano tuščios garbės j ieškoti; savą kapitalu su- 
drumzdžia tyrą orą dujomis įleidžia meškeres, 
kad prigaudžius, kaip žuvių sudrumstame van
denyje daug žmonelių. Suklaidina, susilindo mili
jonus darbo žmonių prieš kitataučius darbinin
kus ir. tai žmonių masei per atskiras valdžių 
viršūnes skelbiami pražūtingi ir kruvini karai, i 
kuriuos jie mėgsta vadinti „šventais.” Karui pra
sidėjus, muša brolis brolį, žudo milijonus žmo
nių, naikina karo ugnimi visa tai, kas yra žmo-j 
nijai brangus, kas jų pačių (kariautojų) triūsu 
amžiais buvo pastatyta. Gi vedantieji karus 
apaštalai, veidmainingai aiškinąs visam pasau
liui, kad jų k ariau narna del išliuosavimo mažųjų 
tautų, už jų laisvę ir gerovę> bet ištikrųjų jiems 
kas kitas rūpi. Pažvelgkime, kad ir į Lietuvos 
trumpą praeitį. Tie gražių obalsių skelbėjai visą 
laiką čiulpė Lietuvos paskutinius syvus, dabar

kuomet užgeso karo ugnis ir Lietuva bent kiek 
atgijo, jie užmiršo ką jie buvo prižadėję ir vėl 
rengiasi nusilpninti mūsų tautą ir nualinti kraš
tą. Negalėdami patys tai padaryti, per kitą sau 
artimesne tautą' prieto eina, bet Šį kartą nebe- 
kardu, o gąsdinimais, grąsinimais ir kitais suk
tais diplomatijos keliais, vedančiais prie svar
biausio jų uždavinio — naikinti silpnesnį. Pana
šūs užduočiai pradedant nuo pavienių žmonių 
turto gobštumo, pereina į platesnės kapitalistų 
grupes, atskiras jųjų luomų organizuotes, galop į 
valstybės ir abelnai visur ten, kur tiktai paliečia 
išsisiūbavusi kapitalistinė banga. Toks Lietuvos 
pavergėjų — kapitalistų nuolatinis pasikėsini
mas praryti tautą ir nualinti kraštą privertė lie
tuvius palikti savo prigimtą kraštą, tėvus ir gi
mines.

Tūkstančiai lietuvių — emigrantų plaukte 
plaukė į Ameriką ir kitas svetimas šalis, iškvies
dami paskui savęs iš Lietuvos savo gimines ir 
šiaip pažįstamus žmones, kad ten pagerinus sa
vo būvį ir sudarius gyvenimo gruntą. Tik pasau
linei 1914 m. karo audrai tą plaukimą pavyko 
laikinai sulaikyti. Joki kita spėka sulaikyti ne
galėjo.- Ta karo audra netik lietuvių emigraciją 
sulaikė, bet suardė susisiekimą su Lietuva prie
mones, persk irdama su Lietuvos emigrantais 
Amerikoj mūsų piliečius ilgus 3-jus metus.

Tuomet tik svetimšaliai lietuviai suprato, 
kaip be Lietuvos troškus svetimas oras ir pa
jautė sunkų dvasinį troškimą gauti iš Lietuvos 
žinių apie savo prigimtą kraštą. Jei jų jėgos pir
ma uždarbiams tiek buvo įtemptos, kad daugelis 
net buvo užmiršę savo prigimtą Lietuvą, tai ka
ro audra išbudino iš to letargijos miego ir pri
vertė apie ją pagalvoti, dar stipriau susijungti į 
vieną bendrą brolišką kūną, kad lengviau iškovor 
jus sau laisvės Lietuvoj. Aišku, kad jie ne del 
tuščios svajonės apie laimę, ne garbės įsigyti 
važiavo į svetimas šalis, apleisdami taip mylimas 
ir prigimtas vietas ir žmones. Nei vienas lietu
vis nevažiavo į svetimas šalis del žingeidumo, 
kad ten pasilinksminti ir vėl sugrįžti. Buvo tie
sa, ir tokių Lietuvos piliečių; bet tie piliečiai 
ne lietuviais vadinasi r jie yra Lietuvos kitatau
čiai, daugumas nusistatę prieš jos laisvę ir sa-. 
vistovybę.

Užtad aš apie juos ir nekalbu. Lietuviai 
važiavo, kaip jau minėjau priversti paties gyve
nimo, kuris tuomet buvo nepakeliamas: jau ne
kalbant apie darbininkus bežemius ir mažaže
mius, paprasti ūkininkai viešpataujančia pas mus 
tuomet Rusijos betvarke ir kapitalistinei-monar- 
kinės valdžios jungurbuvo tiek prislėgti, kad iš
eitį rado tiktai vieną — kuoveikiausiai pasiliuo- 
suoti iš tos vergijos. Gi pasiliuosavimo kelių la
bai buvo maža. Svarbiausia tai visiems kovoto
jams del savo būvio — jungtis į vieną bendrą or
ganizmą, o antras — sukilti prieš tą viešpatau
jančią Lietuvoj priespaudą, arba pačiam pasi
šalinti iš josios nasrų, palikus viską kaip buvo. 
Kadangi pirmasis kelias buvo iš visų sunkiau- 
sis ir prislėgti tamsumos žmonės nevisuomet ga
lėdavo jį rasti, liko tiktai sprukti nuo tos prie
spaudos, pereiti sieną ir vykti į svetimas šalis — 
ten kur gražesnis yra šalies surėdymas, geres
nės ir prieinamesnės pragyvenimo sąlygos ir tę
sti tą sunkią gyvenimo kovą del savo būtenybės. 
Rodos, kad nei 1% lietuvių emigrantų nėra, ku
rie būtų važiavę į Ameriką, bei kitas svetimas 
šalis nemanydami grįžti atgal į savo prigimtą ša
lį — Lietuvą, nes kaip jau aiškinau visų vienas 
tikslas buvo — prieiti prie geresnio ir lengves
nio pragyvenimo, sutaupius tam tikslui pasiekti 
reikalingą sumą pinigų, kad sugrįžus Lietuvon 
pasekmingiau būtų kovoti su bado šmėkla, tamsa 
ir iškovoti laisvę. Jei svetimose šalyse lietuviai 
apsigyveno su tikslu užsidirbti lėšų, per kurias 
pagerinti savo būvį Lietuvon sugrįžus, tai galima 
pavadinti tą jų gyvenimą — Amerikoj ir kitur 
— laikinuoju apsigyvenimu. Reiškia, lietuviai 
emigrantai yra laikinieji gyventojai — svečiai 
arba kitaip pasakius tų svetimų šalių įnamiai.

(Toliaus bus)

Aš liūdnas sėdėjau prie savo stalelio,
Sustojęs ant pusės gyvenimo kelio...

žvaigždutė į mano langelį žiūrėjo...
Kai mintys supuolę nurimt man neleido, 

žvaigždutė auksinė taip meiliai šypsojo, — 
Kai vargo baisybės prieš man atsistojo,

Kai mintys supuolę nurimt man neleido...
žiūrėjo žvaigždutė akims gailestingoms,

Kai ašaroms savo dienyne žymėjau
Vargus, kur Tėvynę bekenčiant regėjau.

Žiūrėjo žvaigždutė akims gailestingoms...
„žvaigždute brangioji,” - paklausiau aš jąją,— 

„Ar greitai Tėvynė iš vargo išplauks?” 
„Ar greitai begrįžtančius mus ji sulauks?

„žvaigždute brangioji...” — paklausiau aš jąją, 
žvaigždutė man liepė kariauti, kentėti,

Nors širdį man visad kankina skausmai. 
Šypsotis kaip šypsos žvaigždutė linksmai... 

žvaigždutė man liepė kariauti, kentėti...
Pr. V. Budvietis-Svyrūnelis,
(„Trimitas”),
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ma pas „baisiausius bedievius 
svečiavosi!

O, tu Berželis mėnuo! Tu 
daug turi ant savo sąžinės. Bet 
vistiek savo niekingų darbų dar 
nepaliauni!

Gudrus Daktaras

IR MUMS ATĖJO ŠVENTĖ
Pederuliu hymnas

(Gaida kaip: —
Linksmą dieną apturėjom.
Kurios iš seno norėjom, 
Vileišį lydžiant regėjom, — 
Aleliuja! Aleliuja!!

O-o-o-o-le-liuja!!!)

Šis pasaulis taip stebuklingai 
gražiai surėdytas, kad visuo
met, jeigu vienas galas dega, 
tai kitas būtinai — rūksta. Jei
gu* vienas galas smailas, kaip 
šiaučiaus pati laiboji yla arba 
kaip politikieriaus nosis, tai ki
tas būtinai bus storas išpupęs, 
kaip kūjagalvis (buožgalvis) ar 
ba kaip girtuoklio nosis. Vienas 
kame-nors susmukęs žliumbia- 
yerkia yt veršis, kitas susiries
damas iš jojo kvatojasi.

■ Gražiausis pavyzdis šitokios 
helygsvaros įvyko Berželio 2 d. 
Anno Domini 1921 m., kuomet 
fnes pederuliai ant galų galo 
vargais-negalais išsibodėjome 
vieną iš didžiausių mūsų ramy
bės ardytojų, tai tūlą Vileišį, 
kurį Lietuvos valdžia buvo 
mums už atstovą prisiuntusi, 
bet kurio mes nepripažinom, ka
dangi-mes pederuliai geri ir be 
jokių atstovų, — o jau kai be 
šitokio, tai dar geresni.

Taigi tą dieną, — o tai buvo, 
' kaip tyčia, subata! — mes visi 
užsidarinėjome langus, vaikus 
suvarėm užpečkiuos, davatkas 
išvarėm Į bažnyčias, o patys su 
ėjom į saliūnūs. Toki iškilmin
ga diena visgi kuom nors reikia 
atžymėt!

Ir matėm tokį reginį, kad 
vargiai kada bematysim. Eina 
gatvėmis būriai visokių laisva
manių, bedievių, liberalų, Lietu
vos piliečių, socialistų, pirmei
vių, — na, ir ką ten ir besu- 
skaitysi jų vardus tų peklos 
vartų pasiuntinių, kurie visi pe
čiais surėmę kaip kokie buliai 
ir begriauna mūsų šventas baž
nyčias, kunigus ant šakų kar
sto, katalikus skerdžia, klerika
lams verdingio vertę tesiūlo. Ei
na visi lydėdami ant laivo Vilei- 

*šį ir žliumbia:
— Sudiev, brangus Lietuvos 

atstove!
, — A-ha, padlos! — mislijam 
sau. — šokinote mus per virvu
tę. Dabar eikit nosis pakabinę! 
-Per jūsų tą bedievį Vileišį mes 
kuo neapvertėm ant šono mūsų 
Taukų Puodo (kurį kas-žin-kas 
iš juoko buvo pavadinęs Tautos 

- Fondu) ir ko neišpylėm visų rie 
balelių, kuriais mes pederuliai 
savo partijos ratus tepam. Da
bar 'štai jums, — valgykit sil
ke, kuomet mes jau Velykas su
laukėm !...

Ir taip mes linksminomės ir 
^džiaugėmės, nes mes esame pe
deruliai ir „nežinomos šalies pi
liečiai.”

Ir mums atėjo šventė.
Pederuliu kapitonas.

NAMŲ DABA IR SVEIKATA Ką valgyti: Valgyk užtekti- 
---------- nai šviežių vaisių ir šviežių ža

lių daržovių.
Nevartok vaistų viduriams su

Jau vasara. Sunku ryte atši- Riuosuoti; blogas paprotis. Ge-
; kelti. Kasdieniniai darbai kaip ‘ ri«us k sviestinių ir 
i kalnai augšti. Dirbtuvėse per salotinių aliejų.
daug ūžimo ir ofisai nepakenčia
mi. Būtų daug linksmiau . pra
leisti laiką lauke saulės švie
soje.

j—Kaip žiflonė;

Ką, kada ir kaip valgai? „ŽMONES DĖVI IR NORI"
Čeverykas yra žmogaus sveikatos užlaikytojas. Geri čeve- 
rykai pritaikinti prie žmogaus kojos yra šaltinis sveikatos. 
Gerus čeverykus gali tiktai gauti pas K. Bundonį, Kuris už
laiko didžiųjų fabrikų čeverykus: W. L. Douglas, Emerson, 

Educator, Progress Shoe Mfg. Co., Over Globe Shoe Co. ir kt.
Če very kai del visų, vyrų, mo
terų ir vaiki) vėliausių madų. 
Kurie važiuoja Lietuvon ir 
perka ant syk keletą, porą 
parduoda specialiai sumažinta 
kaina. Ant pareikalavimo iš
siunčiu į kitus miestus. Ta vo
rą gvarantuoju.

K. BUND0NIS
. Tel. Greenpoint 4373

183 Bedford Avenue,
Kampas No, 7th St.

Brooklyn, N. Y.

Sykį einu gatve ir matau lie
tuviško dantisto iškabą: „Trau- 

' kiu dantis be skausmų dykai.” 
' Aš visados myliu imti tą, kas 
'dykai duodama. Nors dantys ir i—Kaip-žfflbnės gydo nuilsimą? 
neskaudėjo, bet jei žmogus nori | i)aUgejjs jg jy skaito patentuo- 

i dykai juos traukti ir dar be . gyduolių garsinimus ir per-
i sitikrina, jog jųjų kūnas reika- i 
: Jauja gyduolių. Bet tos „tikros 
gyduolės” tik laikinai duoda kū
nui gyvybę, ir nestiprina kūną. į 
Pavasaryje reikalinga kiniui st: į 
prumo.

Kuomet žmogus pailsta, net u-! 
ri jėgos nepasiduoti ligoms. Y- j 
patingai džiovos gemalai prade- j 
da veikti kuomet kūnas nudė-’ 
vėtąs.

Dabar laikas pasiklausti sa-i 
vęs, ką, kada ir kaip valgai? 
Vienas iš geriausių būdų slip- į 
rinti kūną tai apgalėti milijo-: 
nūs džiovos gemalų, kurie tik j 
laukia progos veikti, ir page-’ 
rinti žlebčiojimą.

Kodėl nepradedi šiandien pra 
šalinti tą nualsintą jausmą?

Bandyk sekančius.

Sakau, minėti propesoriai su 
savo tokiu pasielgimu, visą „ka-I 
talikišką pederaciją” suteršė.

Nebereikalo father Bučius į skausmo> tai kode! neduoti jam . 
skubinasi važiuoti į Kauną Jezu įo malonumo?
itų klioštoriun, kur turės „at- kokįo melagio būta to
pakutavoti už viešėjimą pas dantisto! Maniau, kad su dan- 
liberalus. i ėiu jis man ir dūšią ištrauks.

Didis Pondžiau, dovanok jam Apsilpus nuo skausmų, jau bu-

Gerk nors šešis stiklus van
dens į dieną.

Kada valgyti: Valgyk tris 
syk į dieną regulianškai — ne 
daugiaus. Prieš gulimą neval
gyk, bet gerk šilto pieno jei no
ri užmigti.

sunkius „griekus.”
Žiūronas

APMAKLINĖJIMAS
„Vienybės” mielaširdystė

Mūsų teta „Vienybė” prane
šė, jogei „Laisvė” esanti užsi- ■ 
mokėjusi $700 dainininkui Fe- 
renza už jo biznio gadinimą. 
„Laisvė” šitokio verdikto nepri-i 
siima, ir sako, kad rasit „Vie-: 
nybė” del savo „draugingumo” 
„Laisvei” tokią pabaudą už ją 
apmokėjusi.

Mes žinome, kad „Vienybė” 
visuomet mielaširdinga, nes 
anais metais apmokėjo Bagočiui 
1 centą, „Laisvei” pusę cento, 
dabar Ferenzai ir kokiam te
nai bučeriui, abiem po $700, už 
nabagę „Laisvę” (vis mėnulio 
pinigais). Keturio.

♦♦♦

„Lietuvių Dievas smarkauja”
Taip rašo „Laisvė” apie pe

reito utarninko lietuviškąjį per
kūnėlį, kuris New Yorke "taip 
smarkiai spyrė į vieną namą, 
kad beveik visas iš pamatų su
kiužo. Tai blogas ženklas, nes 
seniau tamė name buvo Ru
sijos Tarybų namas.

Ar neatsitiks kada taip pat ir 
Lietuvoje nuo to perkūnėlio į 
visas Rusijos Tarybas?

vau beeinąs į duris, kaip dan
tistas uždainavo: „Prašau pen
kių dolarių.”

Aš padūkau. Netik kad mela
vo iškaboje būk be skausmo 
dantis traukiąs, bet dar meluo
ja, kad dykai! Aš ir pradėjau 
rėžti pamokslą. Bet dantistas 
mane nutrenkė sekančiais ap- 
švietos žodžiais:

„Tamista prisipažinai, kad 
skaudėjo kuomet dantį trau
kiau, tad mokėk penkinę. Aš 
dykai traukiu tik tiems, kurie 
nejunta skausmo.”

Ak, kad jį paraliai!
Kalabuza.

Dar apie tą patį perkūnėlį
Bostone., klerikalėliai išleidžia 

savo lementorėlį, kurį kas-žin 
kam pavadino „juokų laikraš
čiu” ir ant kurio uždėjo vardą 
„perkūnas.” Ant pirmojo pus
lapio nupiešta japoniškųjų sa
lų laukinis žmogus, visas apžė
lęs ir senų kamanų šikšną per- 
sikabihęs, lyg maskolius, ką 
seniau vaikščiodamas po Lietu
vą rėkaudavo palangėmis: „Ari 
neturit avinukų pačystyt, gas- 
pada

Jeigu jau tik tokį perkūną 
mūsų klerikalėliai temoka „nu- 
pentyt”, tai baugu, kad tikrasis! 
perkūnas, už tokį savo abrozo 
įžeidimą nespirtų kokį pavaka
rį į klerikalėlių tarybų namą!

MUSU KLAIDINIMO BIURAS a
Meilingas Daraktoriau: — 

Man kas-žin-kas pasakojo, kad 
bučiuotis nesveika, nes sako, 
kad bučkiuose yra kokios ten 
ligos gemalai ar kokie ten min- 
krobai? Ar tas teisybė?

Uršule M—tė.
Atsakymas: — Teisybė. Aš 

sykį pabandęs, pasijutau, kad 
esmi jau vedęs.

Guodojamas Pone: — Kodėl 
Amerikoje Berželio mėnuo va
dinas „nuotakų mėnesiu” (June 
brides), ir kodėl gi šitame mė-

Didelis apsisukimas

Pumpis kartą grįžo gerai įsi
gėręs ir naktyj išbudintas rik
smo: „degam” apsimovė kel
nes blauzdomis augštyn. Bebėg 
damas trepais jis suklupo ir nu
sirito žemyn kai šiaudų kūlys. 
Kaimynas, kuris pribėgo jį pa
imtu paklausė: „Ar užsigavai?” 
Pumpis apžiūrėjęs savo kojas 
atsakė: „Ne, brolau, bet žiūrėk, 
kaip pasiutusiai kojas persisu
kau : mano blauzdos nusisuko 
ten, kur pirma buvo kiškos.”

Ekonomiškas Leiba

- Kartą Leiba su sūnumi val
gė restauracijoje sriubą. Sūnus 
staiga suriko: „Tėte; žiūrėk ta
vo torieliuje musė!” — „Tylėk,” 
subaudė Leiba. — „Išvalgyk 
sriubą iki pasieksi musę, o pas
kui pašauk tarną ir gausi kitą 
torielką dykai.”

Tikra bėda
Prisirišau prie Susivienijimo 

ir moku duokles jau antras mė
nuo. Jie žada man duoti kas 
nedėlią po 14 dolarių kuomet 
sumirgsiu, bet po šimts pypkių 
negaliu apsirgti ir gana, 

a
Trįs žiburiai

Sudegė namas ir policija
reštavo du žydu ir vieną airišį. 
Teisėjas klausia, iš kokios prie
žasties jie mano ugnis prasidė
jo. Pirmas žydas atsako: 
clcktrikines lemputės,” 
„Nuo įkaitintos proses, 
šis 
nuo

a

Iš 
antras: 

” o 
atsakė: „Aš manau, 
izraeliškos šviesos.

am- 
kad

NAMAI

Kaip valgyti: Povaliai val
gyk ir gerai kramtyk tnaistą. * 
Gali gerti vandens prie valgio, 
bet ne nuplauk maistą su van
deniu. Pamiršk rūpesčius ir sku 
bumus. Juokas ir draugišku
mas daug geresni už piles ke
penims.
(For. Lang. Inform. Service)

N O T A H IJ U S 
(Rejentas)

JUOZAS O. SIRVYDAS
103 Grand Str., Brooklyn, N.

Kokie tik legališki poperiai 
dokumentai reikia užtvirtinti 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernastjs, pirkimo bilos, liu

dijimai, eertifikatai, vekseliai 
ir tt.

IR PARMOS

ar 
ir

Telephone 78S7 Bale

Viršui minėtais reik šiai s kreapkitžs pas mane, o busit už$*o£&Bfci.

JUOZAS
Mano firma f erai 
atlieka sekančias 
tf arinis t 
natįju ir laido- 
J a mirusias ant 
risoklij k&giriip 
Pagrabaa paruo
šiu nuo papras*

GARŠVA
č i ausi f iki prs*

. kUnhturitj. Par* 
samdau- karie* 
tas
Teseliįuns, krik
štynoms ir kl* 
tiems pasivažinė

jimams.

Tai. 2320 Greenpeint

Netikėtos padėties svečiai
O jergutėliau, o jergutėliau!
Kaip dabar čia galėjo atsitik

ti? Ar tai kas-galėjo tikėtis ir 
numanyti, kad stipriausi ir sto-’ nesyj ypač daug vedasi? Ar 
riaus; šulai katalikiškos „Fede
racijos”, kurie buvo išrinktais 
pasiuntiniais į VVashingtono su
sivažiavimą, būtų galėję taip 
labai suklysti? Taip, įvyko la
bai didelė klaida: propesorius 
Bučys ir klebonas Jakaitis, ku
riems
pasitikėjo, nespėję į VVashing
tono susivažiavimą koją įkelti, 
fone tuojaus ir pasiliko laisva
manių vsvečiais.” Nors kunigų 
vadinami laisvamaniai niekados 
tokių garbingų svečių ir nesi
tikėjo, bet minėti „dukauni tė
vai” patys save priverstinai 
svečiais apsišauki, na ir visą

žydas vis žydas
Joškė: Ui, Abrom, Abrom, 

žiūrėk, laikraščiai sako, kad vai 
štai per pus atpigo, o štai žiū
rėk aš nei kiek nesergu.

Abromas: Tas dar nieko. Ale 
aš savo sūnui daviau universi
teto mokslą, o tas durnius nu
važiavo į Čikagą ir atidarė krau 
tuvę tokiame name, kuris nie
kad negali sudegti.

>
yra kokį moksliška priežastis?

Tamošius Gungls.
Nežinau, TaAtsakymas:

mai. Aš bėdon publau Gruody
je. Bet Amerikoje yra kas to
kio neišaiškinamo su tuo Ber
želio mėnesiu. Kasmet jis atei-

Pederacija” taip daugina ir praeina su paprastu di
deliu skaitliumi žiedo nelaimių. 
Gali būt tai gerai parinktas 
mėnuo, nes jis telpa tarpe dvie
jų metinių švenčių, būtent: 
Decoration Day, ant garbės tų, 
kurie krito kovoje naminių ka
rių, ir Liepos 4-tos (fourth 
Džiuhi), kuri pažymi, kaip

I lėtas senbernių pasirašė ant 
prigulmybės deklaracijos ir 
šiolai joki meškerė jų dar 
pagavo.

Akis už akį
Orka: Aš nieko tam gojui 

negalėjau parduoti. Jis išvadino 
mane sukčium ir išėjo.

Leiba: Ak, kaip aš norėjau, 
kad tu jam ką parduotum! Kuo 
met mumis taip žmogus įžei
džia, tai aš iš širdies noriu jam 
ką nors įsukti.

IW',>

ke- 
ne- 
iki- 
ne-

Kaip mat jis suprato
Kunigas: Jau kiek kartų aš 

tau sakiau, kad degtinė yra ta
vo aršiausias priešas. Kam tu 
ją vartoji?

Girtuoklis: Bet argi nesakei 
tiek kartų iš ambonos, kad my
lėti savo priešuar?

Kunigas: Aš sakiau mylėti, 
bet ne-ryti juos.

231 BEDFORD AVE. 264 FRONT STR.
Ant pardavimo mūriniai ir mediniaij 

namai su dideliu pasirinkimu, mažu! 
Įnešimu ir prieinamiausią kaina, Broo 
klyno mieste ir visuose priemiesčiuo
se: East New York, Jamaica, Maspeth,^ 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So.l 
Brooklyne ir Central Brooklyne.

fam. — nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1.000 nuo $150 iki $200!
f. — $1,800 iki
f. — $2,500 iki
f. — $3,500 iki 

Budavojame namus 
Kas per musu prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprupi- 

įname teisingai.
j Ant pardavimo 200 farmu su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 
įką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, 
Sprie girię, vandenų ir mušti tautos apgyventa. Parduodame su 
j įnešimu ir lengvu išmokėjimu. -rs- & ' '

B. ZINIS P. BALTY CO. 
BRANCH OFFICE:

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. 3529 Stagg Pagal Grand Street

APSAUGOK SAVE IR SAVO
51 o

3
6 f.
8 f.
20 f.

$3,SOO iki 
$4,000 iki 
$11,000 iki

$io, wo
$13,000
$15,000

ir duodame morgiėius ant namų.

$18,000 g
$20,000 g
$80,000 §

mažu

Geriausi daktarai Tamistoms

kad pūvanti arba genda

daugelio ligŲ priežastimi
Tad sutaupysi sveikatą atlankęs mane mano modemiškame ofise 

aprūpintame su X-spindulią apartu, kuriuo ir sunkiausias negaliavimas 
lengvai atspėjamas.

Mano kainos labai ; neinamos. Dirbu sulyg naujiusiq metodp. 
Kalbu rusiškai, lenkiškai ir suprantu lietuviškai.

DR. J. LIEERMAN
408-410 So. 2nd St., Cor. Union Ave. Tel. Stagg 1533, Brooklyn, N. Y.

— :0:—
„VIENYBĖS” bendrovė siunčia pinigus Lie

tuvon ir į visas dalis svieto — saugiai, greitai ir 
žemiausiu kursu.

„VIENYBĖS” bendrovė parduoda laivakor
tes ant visų linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išrū
pina važiuojantiems pasportus ir patinka kelei
vius ant visų New Yorko stočių, nes turėdama 
nuosavą automobilių, pristato bagažus ant laivo, 
ir keleiviams parūpina nakvynes. *

Jeigu nori saviškiems pasiųsti pinigų ir kad 
jie pinigus teisingai gautų, siųsk per „Vienybe.”

Jeigu važiuoji Lietuvon ir nori turėti saugią 
kelionę, pirk laivakortę „Vienybėje.”

Pirm negu darysi žingsnius šiuose reika
luose, pirmiausia mūs užklausk, adresuodamas:

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.
193—197 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

am ww

MAX O

7«~

W.SLOMINSKA
DIRBTUVĘ APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS 

ant Kosciuškos Parodos už mpo- 
?rtingą ir artistišką IšdlTBlmą

, ROŽĖTU,

Turiu už gtrbę apr<l<šti guA- 
dotiniema kunigams ix <xad»U- 
noms draugystėm*, ka£ aj dirba 
▼ieus augičiau paminėtas daik* 
tu* PIGIAUSIAI, TEIS ENGIAU 
ŠIAI IH GERIAUSIAI, nea psr 
daugeli metę užsiimdama išdir
bi n:xi* išgijau, geriausią prakti
ką ir del to galiu viską padirbti 
puriau ir geriau segu kiti fabri- 

fcu ruodeae.

Maker of Badges and Banner*

flL&X SHRUPSKI
PRAHEŠU

jems," draugams ir geros valios lietuviams 
pas mano pxsikalbeti ir susipažinti vieni su kitais

Vikiam* 
atsil
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ii 
pokiliamf. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., / Brooklyn, N. Y-

Telephone 885 Greenpoint

4

Vincas 3sDai nor ą
APT1EKO RIGS ~

APTIEKA
^^TtVIS PAS LIETUV\
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229 ys E O F O R O’yAVE

Kandroto

: 'nkarmaum

Ttl.1490 Gre*»n?*oiat

'Jį;.-, i

• E■s.-vj-'- -u*

BroekhrM, N



LAIŠKAS Į REDAKCIJĄA Petition

klausimus:
vi- ♦

cK

I

fv

kuria buvo mill 
skambėjo sekan

Užlaiko dideli knygyną, 
kur galima gauti 

šokių knygų.

Pres.’ of the United States.
Peticija po

jonas parašų

8

LIEPOS (Joly) 5 d., 1921 m.

Amerikos Lietuvių 
Susivažiavimas

Washington, D. £. _
Gegužės 30 ir 31 dd., 1921

(Tąsa)
Trečias Posėdis

bes Departamento Sekretorių 
Charles E. Hughes, Kuris laike 
audiencijos buvo su prezidentu. 
Nurodo smulkmeniškai išvadas 
padarytas kongresmano Chand
ler, ir priduria, kad prezidentas 
delegaciją labai maloniai priė
mė, ir išklausęs kalbų, užtikri
no delegaciją, kad Lietuvos 
klausimas nėra užmestas, kad 
jį jau dabar svarsto Senato

Posėdį atidarė pirm. Gegužis, 
9:30 ryte. Visi delegatai i šį po
sėdį susirinko.

Susivažiavimas paėmė į aty- 
dą faktą, kad čionai susivažiavo 
delegatai iš daugelio įvairių vai 
stijų, ir todėl pageidautina, kad 
visi delegatai, kaipo Suv. Val
stijų piliečiai, nueitų pas savo 
valstijos senatorius ir savo ap
skričių kongresmenus, gyvų žo
džiu perstatytų Lietuvos dabar
tinę padėtį ir reikalus, ir prašy
tų jų Lietuvos klausimą Kon
grese prielankiai rišti. Nutarta, 
kad kiekvienos valstijos dele
gatai susirinktų ir iš savo tar
po išrinktų pirmininką, ir tarp 
savęs pasidalinę užduotimis ir 
kuris pas ką nueis, padarytų! 
atatinkamą spaudimą.
'Atėjo laikas delegacijai pas' 

prezidentą eiti. Į specialiai pri
rengtą automobilį sudėta peti
cija su milijonu parašų — iš 
viso suvirs 140 knygų — o visi! 
Susivažiavimo delegatai gražioj1 
tvarkoj, prezidiumo vedami, nu
ėjo į Baltąjį Namą. Tenais kiek 
vienas delegatas paėmė po-kny
gą su peticija ir parašais, ir vi
sas milijonas parašų buvo su
neštas į prezidento sekretoriaus 
biurą. Paskirtoji delegacija bu
vo prezidento Hardingo ir val
stybės sekretoriaus Hughes pri
imta ir audiencijoj Kongresmo- 
nas Chandler perstatęs lietuvių, 
latvių ir estų delegaciją, išdė
stė Lietuvos reikalus, taipgi pri 
siminė apie Latviją ir Estoniją, 
ir reikalingumą tas tris Balti-: 
jos Valstybes pripažinti de ju- i 
re. Lietuvių vardu, kalbėjo Dr. 
Klimas, delegacijos pirminin
kas, sekančiai:

„Mr. President:
The Americans of Lithuanian 

- parentage and those w’ho have, 
become- naturalized are met in 
convention in this city. We 
have been directed by them to 
express to your Excellency the 
loyalty and fidelity of our peo
ple to our nation and to you,, 
her chief.

Having freedom and enjoy
ing all of the liberty that citi
zens of our fair land are heir 
to, we would have the peoples 
of the earth follow* the example 
set by the fathers of this re- • 
public.

? We would have the United' 
States encourage America’s idea 
of freedom everywhere.

Being the children and grand 
children of Lithuania — citi
zens of America, the greatest 
and most just of republics, we 
are bold enough and yet humb
ly we ask your Excellency to 
consider our plea on Lithuania’s 
behalf for her recognition by 
the United States.

Lithuania was one of the sub 
ject races of the Czar’s Empire. 
The Czar of all the Russians 
was the Grand Duke of Lith
uania. The Russia of old looked 
upon Lithuania as it actually 
was and is in fact — foreign to 
Russia.

It is an accepted principle 
of International Law* that when 
a ruler of another nation is also 
chief of a subject race, and 
when his goyęrnment ceases to 
be and he passes, away, sover
eignty is deemed a personal 
one between the ruler and the 
subject people and the rela- 

_ tionsh ip ceases to be. So with 
the passing of the Czar and his 
Empire, the relationship was 
severed. Lithuania proclaimed : 
her independence February 16, 
1918.

Her territory is equal to that Į 
of the New England States.

She has a population of five 
million people.

The rights of the minorities 
are respected in fact. There are

ministers of White Russian and 
Jewish affairs in the Cabinet.

The country is wholly self- 
supporting. There are no for- Užrubežini Sątikių Komisija, ir
eign obligations excepting a kad jis būsiąs laimingu, jei ga
small debt to America amount- lėsiąs savo įtekme ir parama 
ing to approximately $7,000,000 Lietuvai pagelbėti. Pasikalbėji- 
for goods purchased from the me su prezidentu ir valstybės 
Liquidation Commission in sekretorium dalyvavo tiktai lie- 
France. ! tuviai ir jų atstovai, o latviai

This sum will be liquidated: ir estai pasiganėdino vien tik 
just as soon as Poland ceases! savo peticijų, kuriose prašoma 
her unjust and illegal invasion tas dvi šalis pripažinti nepri- 
of Lithuania, and when she
withdraws her troops from Lith Kiti delegacijos nariai, J. J. E 
uania’s territory, Lithuania

gulmingomis dę jure, padavimu

lias ir J. J. Hertmanavičius, 
will reduce her army and pay patikrino kun. Jakaičio praneši- 
her obligation. mą, pridurdami, kad delegaci-

Lithuahia has been recog- jos priėfnimas buvo labai šir- 
nized de jure by Italy, Ger
many, Russia, Latvija, Estho- 
nia, Argentina and Mexico, de 
facto by England, France, Nor
way, Sweden, Denmark, Fin
land, Holland, Czecho-Slovakia: 
and others.

There are at least one million! 
Lithuanians and sons and I 
daughters of Lithuanians in Į 
the United States who are 
deeply hoping that the aspira
tion of Lithuania — to be re
cognized by America — will 
soon be realized. They have 
gathered a petition of One Mil
lion signatures which is pre
sented to you herewith, asking 
for America’s recognition of 
Lithuania. To this end we beg 
Your Excellency’s sincere con
sideration.

Sincerely and respectfully 
submitted.

The Committee to the President

Re v. J. J. Jakaitis, 
A. Ivaškevičius,
J. J. Hertmanovicz, 
A. Skritulskis, 
J. J. Elias.

dingas ir galima tikėtis gerų 
pasekmių.

Kadangi daugelio buvo su
prantama, jog valstybės sekre
toriaus Hughes apsilankymas 
pas Prezidentą Harding laike 
Lietuvių delegacijos priėmimo 
buvo tik lietuviams malonus at
sitikimas, taLpil. M. J. Vinikas 
pareiškė, kad tas nebuvo nety
čia pasitaikęs reikalų subėgi- 
mas, bet iš kalno prirengtas da
lykas, ir kad gauti audienciją j 
pas prezidentą, kurioj ir valsty-! 
bes sekretorius sykiu dalyvau-' 
tų, yra labai didelė retenybė, ir 
yra suteikiama tiktai labai svar 
biuose atsitikimuose, žinant se- Į 
kretoriaus Hughes — kurs ne-j 
senai pats buvo kandidatu i' 
Suv. Valstijų prezidentus nuo ] 
partijos, kuri dabar išrinko Har i 
dingą, o prieš tai buvo teisėju 
Visuaugščiausio Suv. Valstijų 
Teismo — įtekmę dabartinėj ad 
ministracijoj ir tarptautiškoj 
politikoj, jo dalyvavimas audi
encijoj, jo užsiinteresavimas 
Lietuva ir užklausimai, kurie jo 

i buvo pastatyti nariams mūsų 
| delegacijos, suteikia mums vil
ties, kad Lietuvos ^neprigulmy-

i bes de jure pripažinimas bus į

i išrištas.
Delegacijos raportai priimti.
Po tam tuoj aus imtasi už ki

tų darbų, kuriuos šis Susiva- 
' žiavimas atras svarbiais Į aty- 
’ dą paimti.

Referuoja Lietuvos Atstovas, 
gerb. Jonas Vileišis, Jis iškelia 
šiuos

a) Vilniaus—Gardino—Lidos 
—Suvalkijos okupacija per len-

! kus,
b) Vidujinis Lietuvos susi-.<411 Į j

J tvarkymas.
c) Santikiai Amerikos lietu- 

i viu su Lietuva. Klausimas A-

for Lithuanian 
Independence

„Whereas, Lithuania was for 
ages an independent State:
whose inhabitants, a distinct; 
ethnic group, have never re- ’ 
nounced their right to indepen-! 
dence;

Whereas, the establishment. 
of an independent Lithuanian j 
State would add materially to 
the future peace of the world;

We, the undersigned, ask for'
the people of Lithuania those ■ meJ*kos Konsulato Lietuvoje 
rights of self-determination | 
that are the declared war aims 
of the United States, and which 
have been granted to the op
pressed peoples of other count-: 
ries. -

We respectfully request the xos $teig. 
President of the United States frakcijos 
and the Secretary of State tn! Amerikoje, pasveikino Susiva

žiavimą Liaudininkų partijos 
vardu, ii> savo gražioj kalboj 
pajudina ir nušviečia šitus du, 
Lietuviams labai svarbius, klau 
simus:

a) Lietuvos Konstitucija — 
atskyrimas valstybės nuo baž
nyčios,

b) žemės klausimas — dvarų 
porceliacija ir dalinimas žemės 
bežemiams.

Del. šimutis įneša, kad visi 
augščiau pakelti klausimai bū
tų pavesti Rezoliucijų Komisi
jai, kuri patieks tam tikras re
zoliucijas, ir pristatys Susiva
žiavimui. Įnešimas priimtas.

Rezoliucijų Komisija prida
vė sekančias rezoliucijas, ku
rios buvo Susivažiavimo priim
tos:

and the Secretary of State to' 
extend to the Lithuanian Gov
ernment formal recognition, 
based not only on these grounds 
of justice, but that through 
this, they may the better be 
able to withstand the attempts 
of the present regime of Rus
sia or any other alien govern
ment to impose a foreign rule 
on them.”

Latvių ir Estų delegacijos į- 
tėike prez. Harding raštu peti
cijas savo tautų vardu.

Po audiencijos pas preziden
tą, svečiai, delegacijos, ir Su
sivažiavimo delegatai, nusiėmė 
paveikslus, aplankė Baltojo Na 
mo salonus ir išsiskirstė pie
tums, nutarus susirinkt 1:30 
vai. p. p. ketvirtai sesijai.

Ketvirtas Posėdis
Posėdį atidarė pirm. Gegužis. 

Visi delegatai į posėdį pribuvo.
Kun. Jakaitis išduoda Susiva

žiavimui smulkmenišką raportą 
apie audienciją pas prezidentą 
Warren G. Harding, ir Valsty-

d) Lietuvos paskolos dalykai.
Atstovo pareiškimai priimti, 

ir dalykai Susivažiavimo 
ti apsvarstymui.

Čionai Dr. Alseika, 
Liaudininkų partijos ir

pa nu

kaipo 
Lietu- 

Seimo liaudininkų 
tstovas, besilaukus

I nuo priešų okupacijos greitai ir Į skaitos, pamokos ir pasikalbėji- j Eitkūnų, tai ir vėl turėjo iš nau
t imanimai liuosuojama, taipgi mai apie visokiose gyvenimo jq pirkt. Kai-kuriems pasiprie-
Klaipėdos kraštas prie Lietu- srityse iškįlančius moterų klau- į šinus, vienok pinigus vėl sugrą-

: vos jungiamas. Vardan Ameri- simus ir apie Lietuvaičių pi ”
kos Lietuvių, Susivažiavimas ža = lietybės pareigas ir teises; 

; dasi tokius Lietuvos Valdžios-
žygius gelbėti ir remti iki Lie
tuvos vėliava ant Gedimino Kai 
no užplevėsuos ir toliaus, iki 
bus reikalinga. Šiandien mes į- 
teikėm Amerikos Prezidentui 
peticiją su milijonu parašų ir 
mūsų audienciją gavo jo pri
žadus rūpintis kad Amerika pri 
pažintų Lietuvos neprigulmybę.

Pirmininkas, Gegužis 
Raštininkas, Bagočius.” 

Rezoliucija 2.
Pasveikinimas Lietuvos Delega
cijos Briuselio Konferencijoje

„Amerikos Lietuvių Susiva
žiavimas Washingtone karštai 
sveikina Lietuvių Delegaciją ir 
linki kloties bei energijos kon
ferencijoje darbuotis, idant iš 
Vilniaus, Gardino ir dalies Su
valkijos būtų kuoveikiausiai 
Lenkai okupantai išvaryti ir jei 
bus kalba apie Klaipėdos kra
štą, kad visuomet būtų reika
laujama ši kraštą prie Lietuvos 
privienyti. Kalbant apie ekono
minės bei kitokias sutartis su 
Lenkija, mes patariame nereikš 
ti nuolaidumo, ižuos darbus A- 
merikos Lietuviai visuomet rė
mę ir rems iki visa Lietuvos že
mė bus atvaduota.

Pirmininkas, Gegužis, 
Raštininkas, Bagočius.” 

(Toliaus bus)

AMERIKOS LIETUVAIČIŲ 
PILIEČIŲ SĄJUNGOS 

STATUTAS

I. Vardas. — 1. ši organizaci
ja yra vadinama: Amerikos Lie 
tuvaičių Piliečių Sąjunga (ang
liškai: Lithuanian Womens’ Ci
tizen Association of America), 
veikianti arčiausiai susiliečiant 
su Lietuvių Piliečių Sąjunga ir 
jos vyriausiuoju statutu besi- 
valdanti.

II. Tikslas. — 2. A. L. P. Są
jungos tikslas, be to kas jau iš
reikšta vyriausiame statute,

■ yra: jungti visos Amerikos Lie
tuvaites Į vieną Sąjungą, kurios ■ 
gyvenimo pamatan yra dedama: 

I patriotybė, demokratybė ir są-! 
moninga valstybinė pilietybė, * 
stovinti augščiau visokių parti-! 
jų. -

III. Darbuotė. — 3. Sekant 
tuo, kas yra pareikšta vyriau
siame statute ir A. L. P. Sąjun
gos plotvarmėje, šios organiza
cijos darbuotė bus sekančiais 
keliais vedama:

a) tveriama nauji ir nuolat 
didinama jau esantįs Lietuvai
čių Piliečių skyriai;

b) laikoma reguliarus mėne
siniai susirinkimai, kuriuose at
liekama paprastoji skyrių dar
buotės peržvalga ir briežiama 
nauji planai, idant kuodaugiau 
Lietuvaičių šion organizacijon 
įregistravus;

c) rengiama tam tikri apšvie- ' 
tos susirinkimai, prakalbos, pa- ■

d) steigiama kursai mokini- 
muisi (rašto ir profesijų) mu
tiny bes ir šeimynybės pareigų, 
namų dabos, namų sveikatos, 
naminių darbų ir visko, kas mo
teries gyvenime gyvaisiais klau 
simais prisistato;

e) paruošiama ypatingosios 
pamokos jaunoms Lietuvaitėms, 
kad jas apšvietus ateinančiais 
suaugimo ir moterybės bei mo- 
tinybės klausiniais;

f) taisoma padorių pasilink
sminimų savybės vakarėliai, ku 
riuose jaunuomenė mokinama 
gražių kultūriniu vaidinimų, 
dainų, monologų, grajų,. šokių 
ir žaislų;

g) rūpinamasi savo apielin- 
kės ir visos tautos labdarybės 
reikalais, kuriuo tikslu taiso- 
m abazarai aukų rinkliavos ir 
tam lygios vargdienių šelpimui! 
išmonės.;

h) leidžiama moterų švieti
mui literatūra;

i) veikliai dalyvaujama visuo 
menės ir politikos darbuotėje 
per vietų ir visos tautos rinki
muose.

IV. Organizuotė. — 4. A. L. 
P. Sąjungos skyrius susidaro, 
kur yra bent dešimts tam tiks
lui pasireiškusių Lietuvaičių.

V. Nariu cenzas. — 5. A. L. 
P. Sąjungas narė gali būti kiek
viena pilno amžiaus (17 me
tų) Lietuvaitė, nežiūrint kokio
je šalyj bus gimusi, ar ji bus 
mergina ar moteris, taipgi 
skirtumo, kokio bus tikėjimo 
politinių pažvalgų.

VI. Skyriaus valdyba. —
A. L. P. Sąjungos skyrius val
dos! vyriausios Lietuvių Pilie
čių Sąjungos statutu, kiekvie
nas naujas skyrius gaudamas 
sau numeri iš Centro.

Skyrius savo viduj išsirenka 
Pildomąją valdybą iš 5-kių di
rektorių, kurie savo pareigas pa 
siskirsto sekančiai: Pirminin
kas, pirmininko5 pavaduotoją, 
Protokolų Raštininkas, Turtų 
raštininkas ir iždininkas.

Reikalui esant renkama nuo
latinės ir tuolaikinės komisijos.

ZU1O.
Tas pats irstf bagažais buvo: 

jei ant slipo pažymėta buvo 
$2.00,- tai paėmė nuo $5.00 iki 
$18.00. Su pagarba,

P. šaučiulis.

S.

ar

6.

Perspėjimas važiuojantiems
Lietuvon per Belgiją

Viešintos, Lietuva,
31-V-1921.

Gerbiamieji:
Leiskite^jnan porą žodžių pa

sakyti perspėjimui važiuojan
tiems Lietuvon, ir tiems, ku
rie nori važiuoti per Belgiją.

Keliaujant per Belgiją, šios 
šalies viršininkai keliauninkus 
labai apgaudinėja. Paveizdan, 
katrie jau turėjo New Yorke 
nusipirkę gelžkelio tikietus iki

AR PIRKOTE 
DIENRAŠČIO B-VĖS 

ŠERĄI
ne, Tai Kodėl nei

plaukianti iš NEW YORKO į

28.

. „VISAS KELIAS PER VANDENI”
Sustojanti PLYMOUTHE ir CHERBOLRGE 

ant didžiausių ir greičiausių laivu po Amerikos vėliava
S. AMERICA ..............  Liepos 23, Rugpjūčio 24, Rugsėjo
(22,622 tons)

S. S. GEORGE WASHINGTON.....Rugp. 3, Rųgp. 27, Rugs. 24.
» (25,600 tons)

P” ATARK AVIM AS, viga<lnum.Ts, puikus maistas, prielanku-
k’umas ir malonumą* nepasibaigia pirmoje kfesoje šių di- 
dci’U Amerikos vėliavos laivų plaukiančių per - Atlantiką *

AMERICA yra intaisytąg kad vežti l,4Q0 tręėięs klesos pasažierty kabi- 
nuošė turinčiuose dvi ar keturias lovas.

Yra tris valgvmo «alonai del trečias klesos. kurie 
f urną ir talpinanti I pasažierių prie vieno stalo.

Tžaakyvai gaunami pas agentus <!r! trečios 
kkso? taip lygiai kaip del kabino pasažierių.

užima viftį laivo pla

ft 
ft.

t*.

Kur seniausia, 
Ten geriančia.

SENIAUSIA 
flaenturfl

Parduoda laivakor
tes ant vigų pa
rankiausių Lini

jų į Lietuvą ir iš Lie
tuvos arba ir visur ki
tur per Antverpą, 
Rotterdamą, Breme
ną, Hamburgą, Liepo
ją, Karaliaučių ir ki
tus portus į Eidkū- 
hus ir į patį Kauną, 
taip pat ir iš Lietuvos.

■ Š S
Pinigus siunčia į Lietuvą ‘ 
ir visur pigiausiu kursu; 
už juos garantuoją, kad — 
ypač Lietuvoje — pinigai 
bus greitai ir parankiai iš
mokami artimiausioje vie
toje nuo priėmėjo gyve
nimo.

Pinigus į Lietuvą 
siunčia telegramų. 
Amerikos pinigus 

maino ąnt visų 
šalių pinigų.

’’VIENYBĖS”
SPAUSTUVE

Visokius spaudos dar
bus atlieka greitai, 

pigiai ir gražiai.
Spausdina konstitucijas, 
knygas, laiškams popierąa, 
plakatus, vizitines korteles, 
baliams tikietus ir tt.

M
’’VIENYBĖ”

EINA DU KART 
SAVAITĖJE 

Spausdina geriausius raš
tus, vėliausias žinias iŠ 
Lietuvos ir visur ir turi 

juoką skyrių 
’’TARKA”

AMERIKOJE $3.50 MET. 
LIETUVOJE ...............-4.50

g 1 ®
Pirkite ’’Vienybės” Ben
drovės Šerus. Dividęndai 
mokami. Ateityje bus di
delis pelnas.

Vienas Šeras $10.

-Reikalaukite platesnių 
formacijų apie viską, 
šykito mums laiškus, 
kalaukite musų piniginio 
kurso ir knygų katalogo.

in- 
ra- 

rei-

Su visokiais reikalais 
kreipkitės šiuo adresu:

LITHUflNIflN 
VIENYBE PUBL 60 

193 Grand St. B 
Brooklyn, N. Y.

Kur vienybė, 
Ten galybė.

15

Tel. 3076 Stsgg

HERMAN APELER
UŽEIGĄ

Puikūs užkandžiai ir geri Cigarai 
398 GRAND STREET 

kampas Rodney St B’klyn, N. Y.

VISUOTINA ISTORIJA
— Kairia $1.00 — 

„Vienybe”
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

Rezoliucija 1.
Pasveikinimas L|et. SU Sehnp 

„Amerikos Lietuvių susivažia 
vimas Washingtone sveikina 
Lietuvos Steigiąmąjį Seimą ir 
reiškia vilties, kad Vilnius, Gar
dinas ir dalis Suvalkijos bus

Operuojanti laivus U. 8. Shipping Boarto 
45 Broadway Tel. Whitehall 1200

LIETUVON.1

S Biičflk lieto v on gaidų, ne« Ua 3 
£ yra jų reikalingi. II, 
£ BQ81 u viniai * (chorams 
£ kvartelę, po 25c. už

„Birutės” arija —•
£ tu v ės”, Jaunosios arija
£ „Kregždė,” duetas 30e. „Ėgli,” £ 
£ opera, duetas 75c. „Girię Ka- £ 
£ ralius opera 3 dolariai. „Kauk- £ 
£ lės” 1918 m. komplektas 1 dol. £ 
£ 50c. „Kanklės” 1919 m. (vie- £ 
£ nun sąaiuvjnyje) 1 d. 50 c. Mu- £ 
£ xikoa žodynėlis 25c. V. sasiu- £ 
£ vinys, duetas 50c. Registruoto* £ 
£ persiuntimas Lietuvon 30c 
£ Sięsk pinigus šiuo antrašu 
£ M. PETRAUSKAS

PIRMAS LIETŲVY3 
Chiropraktikas-Gydyto  j as

J. VAITULONIS, D. C 
74 Bush Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 5 iki 8 vai. vak.
Nedėlioms ir šventadieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Tel. 595 Greenpoint.

DR. J. S. MESSAGE 
(Misevičia)

270 Berry St., B’klyn, N.Yį » 
Specialistas širdies ir ! 

plaučių ligų:

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

t 
I

♦

SSESESCSETS

AČIŪ Už LAIKRAŠTĮ

Lietuvoje žmonės myli skaityti 
„VIENYBE”, nes ten neranda 
bereikalingų užsikabinėjlmų ir 
pliauškalų, bet gražių apysakų- 
čių, juokingą „Tarką,” moksliš
kų straipsnelių ir eilių. Iš šim
tų padėkavones laiškų, kuriuos 
lai vienas apie tai paliudija:

Jonas Blokas, iš Hudson, N. 
Y. užrašęs savo dėdei „Vieny
bę” rašo: „Gavau aš laišką nuo 
savo dėdės iš Lietuvos ir jis 
man labai tfikstanttms sykių dė- 
kavoja už laikraštį „Vienybę,” 
kurį aš jam užrašiau kaipo do
vaną. Taipgi ir „Vienybės” re
dakcijai už gražius straipsnius.”

Pasiūsk mums $4.50 ir aiškų 
adresą ir Tamistos giminės taip 
pat dikavos Tamistoms karštai 
už gerą ir didelį laikraštį „Vie
nybę,” kuris lankys juos du 
kiu savaitėje.

VIENYBE FUEL. CO. 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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Dar turime
ARTISTAS FOTOGRAFAS

Lithuanian Legation, 
1925 F Street, N.W. 
Washington, D. C.

193 GRAND STREET, 
BROOKLYN. NEW YORK.

Str. Dabar tą biznį valdys Na 
vikas ir Urbonas.

„VIENYBES” B—VES 
šerų pardavimui

LIETUVOS 
Atstovybės 
Amerikoje 
Pranešimas.

Bizniu permainos
Orencas pardavė savo dalį Vla
dui Urbonui, biznyje pool par
lor, esančiame ant 887 Grand

Komiteto 
. O. šir-

LITHUANIAN VIENYBE 
PUBLISHING CO.,

Parsamdau automobilius del 
Veseiliją, Krikštynų ir nu vežu 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 0840 

845 GSAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Malevoju ij 
Fotografuu 
ju visokius 
paveikslus 

nuo mažiau 
šio iki di 
džiautam, 
viską kas 

tik yra fot< 
grafuojama. 
ir naktį.

Tai apie „Vienybes” 
pinigą siuntimo skyrių. Nes siun
čiami per „Vienybę” pinigai Lie
tuvoje greičiausia išmokami.

Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

is iždinei Bono kuponą $2.50 
Buvo\)žr. „Vienybes” nr. 47) 
• $5,007.54. . Viso $5,010.04

įkaitino vynį kur blčšinutes ati 
daro ir vos tik vieną ruožą ant 
krūtinės išsidegino, skausmas 
buvo taip didelis, kad apalpo. 
Tuom tarpu vyras su vaikais 
buvo ruime. Vienok skausmas 
pačios buvo toks baisus, kad ji
sai persigando ir pašaukė dak
tarą, o tas paskui policiją ir 
taip abudu atsidūrė teisme.

. Lietuviu Piliečiu 
aukų apyskaita: —

Pinigus siųsk, ar platesnių 
formacijų visuomet krei; 
Šiuo adresu:

ir kadaisiai, gyveno 
Mass. Dabar laikinai 
pas savo švogerį, p.

Brooklyn© kriaučių domei. — 
Liet. Darb. Tek. mokykla, 71 
No. 1st Str. Brooklyne atidaro 
kursą kirpimo (designing). Pir
mas susirinkimas atsibus pėt- 
nyčioje Liepos 8, nuo 7 vak. 
mokyklos kambariuose. Malonė
kite atsilankyti. Bus priėmimas 
naujų narių.
- Automobilių kursai atsibūn: 
utarninke, seredoje ir ketverge.

P. Pileckis.

Apie ką daugiausia Lietuvoje 
kalba?

bylą ir nežinojo kas daryt.! 
Chojnowskio advokatas ir jo pa 
ti prašė teismą, kad bylą panai-! 
kintų, nes ji vyrą vis tięk labai' 
mylinti. Todėl teismas taip ir 
padarė, •prigrėbdamas lenką, 
kad daugiau tokio barbarizmo! 
nebevartotų. Tada abudu pats' 
su pačia apsiverkė, pasibučiavo 
ir išėjo susikabinę į savo na
mus, ant 534 W. 50th Str.

Fotografuoju dieną
Darbas atliekamas už žemiausią &
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS
308 Bedford Av, kXmp. So 1-mot g

Brooklyn, N. Y.

Statydamas Lenkiją, šalto- 
jon pateko. — Deputy šerifas 
-areštavo tūlą lenkelį, Stanislaws 
Cichockį, kuris buvo valdišku 
agentėliu prie korporacijos — 
Young Poland (Jauna Lenkija) 
turinčios tikslą atbudavoti Len
kiją ir raštinę po No. 202 E. 

: 12th Str. New Yorke. Jį areš- 
! tavo pasiskundus merginai Va
lerijai Jozeofowskai, 373 — 45 

j th St. Brooklyne. Mergina sakė, 
. kad jis ilgai ir meiliai prie jos 
j piršosi, iki išviliojo net $6,000' 
jos gatavų pinigų. Bet nesenai 
ji dažinojo, kad jis jau esąs ve
dės su tūla Marya Kowalska. 
Taigi dabar mergina nori iš jo 
atgaut net $25,000 už širdies 
sugra užimą.

„Lenkijos statytojas” Cichoc 
ki neturėjo $2,500 kaucijos, ku
rią Brooklyno Supreme Cour- 
tas pastatė, todėl ir nuėjo į šal-

Lietuvaičių Piliečių aukos. — 
Pasveikinimui gerb. Jono Vilei
šio, buv’. Lietuvos Atstovo žmo
nos Onos Vileišienės, ir įteiki
mui jai dovanėlės, — kuri ir bu
vo įteikta pačiam pil. J. Vilei
šiui per jo išleistuvių vakarienę 
Berželio 23 d., sudėjo sekančios 
Lietuvaitės Pilietės: Elena Z. 
Vizienė — $3; Dr-nė J. Valu-

Užbaigė mokyklą. — Public 
School Aldona Petrauskiutė, du 
ktė žinomo veikėjo Tarno Pet
rausko, kuri ^pagarsėjo kaipo 

iš' j atgausiu

Delei išgavimo pasu, vi
zos ant pasporty, afida- 
vitų paliudijimo parga
benimui iš Lietuvos ir 
delei patvirtinimo inga- 
liojimy, visokios rūšies 
dokumentų ir delei sujieš- 
kojimo turtų, bylų ve
dimo visados kreipki
tės prie Lietuvos Atsto
vybės Šiuo adresu:

„provokacija”, nes tokie laiškai 
tikrai yra rašyti. Lai „Laisvė” 
prirodo, kad originaliuose laiš
kuose iš tų datų yra netaip, 
kaip mes paskelbėm.

Apie kokį p .B., kuris Matijo- 
šaičio laišką iš „Laisvės” ang
liškai išvertė, šis laikraštis kal
ba? Jeigu „Laisvė” net tokius 
dalykus žino, tai ji matyt dau
giau žino, negu mes žinom.

Pataisymas prie laiškų iš „ro
jaus.” „Vienybės” 47 nr. įde
dant laišką rašytą Vlado Misiū
no iš Sovietų Rusijos, per klai
dą buvo įdėta vardas „Stasio 
Misiūno.” Taigi šiuomi ta ma
žiukė klaida pataisoma, kadangi 
p. Stasys Misiūnas tebevyvena 
Brooklyne, tik jo brolis Vladas 
buvo „rojun” išvažiavęs. Sta- 
sys^net draudęs savo brolį kad 
nevažiuotų ir dabar gavęs nuo 
tėvų iš Lietuvos laišką, ^kuriame 
tėvai rašo jau girdėję apie Via
duko iškeliavimą ir labai apgai
lestaują, kad ne tuo keliu nu
važiavo.

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ
AFRŽDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

SLA. 83 kuopos išvažiavimas 
— Liepos 3 d. nedėldienyj įvyko 
SLA. 83 kuopos šaunus išva
žiavimas, Glendale giraitėj. Da
lyvavo į porą šimtų žmonių ir 
visi dailiai pasilinksmino bei 
sveikai laiką praleido ant tyro 
oro. Buvo didelis programas 
surengtas iš Įvairių žaidimų ir 
lenktynių: k. v. maišuose bėgi
mo, pypkių uždegimo, į bonką 
užrišus akis pataikymo, patai
kymo mesti į stiklinį tieklią 
prie medžio prikaltą ir tt. Lai
mėjusiems buvo duota įvairios 
dovanos.

Reikia pažymėti, kad išva
žiavimo laiku grojo daili lietu
viška muzika, susidedanti iš vie 
tos Lietuvių muzikantų.

Reporteris.

Įvyko didelė ekskursija. — 
Jaunų Vyrų Lietuvių Draugija 
surengė ant Liepos 4-tos labai 
dailią ir didelę ekskursiją į 
Roton Point, Conn. "Susirinko 
didelės minios žmonių, kuriuos 
vežė - dviem laivais į paskirtą 
vietą. Važiavo North upe ir L. 
Island Bay vandenimis ištisas 
keturias valandas. Ant abiejų 
laivų daili muzika grojo, prie 
kurios jaunimas ir seniai, kat- 

viena iš' j aukausiu ir gražiai rie netingėjo, šoko. Išsėdus ant 
deklamuojančių mergaičių, įvai ; Roton Point pa van deny j, rado

si gražus parkas, kuriame eks
kursantai vieni maudėsi, kiti 
linksmai pietavo ir šnekučiavo
si, treti ėjo prie įvairių žaidi
mu ir tt. Prieš išvažiavima bu
vo šios draugijos surengtos lenk 
tynęs, k. t. bėgimai maišuose, 
bėgimai tolume ir tam panašūs. 
Pasilinksminimų ir laiko sma
gumo buvo į valios. Šita ekskur
sija bus ilgai brooklyniečių at
menama.

Kiek žmonių dalyvavo, man 
neteko sužinot; bet aš spėju, 
kad buvo į 1000. Diena išpuolė 
labai graži, net galima sakyti, 
karšta, — taip karšta, kokios 
dar nieks nepamena. Todėl va
žiavimas vandenimis buvo labai 
malonus. Važiavęs.

Jeigu taip, tai imk duoną iš 
„GARSAS” KEPTUVŽ 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čystų ru

ginių miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksus veseilijoms ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siun
čiame ir j kitą miestą.

W. MASIULEVTČIUS
(Savininkas)

Bedford Av., Brooklyn, N. Y. 
Tcl. 2876 Greenpoint.

V1SO- 
, ant

Atlieku visokius plumberystės 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias ' vandenio paipas, įvedu 
štvmą ir abelnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE. 
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

apturėjome. Gal kuomet-nors iš 
teksime vietos. Bet apskritai, 
mes esame nusistatę prieš Es
peranto skiepijimą Lietuvoje 
dabar. Mūsų nuomone, Espe- 
rantas turės laiko pas mus pri
siglausti, kai mes patys užtek
tinai savo brangią lietuvišką 
kalbą sušildysime, apvilksime ir 
išplėtosime. Gal gėriau bus, kad 
didžiosios tautos pirmiaus tą 
tarptautinę kalbą pas save į- 
vesdins, o tuomet jau ir mes 
galėsime jaja pasinai^doti. 
Tuom,tarpu Lietuviai turi labai 
daug karštų ir gyvųjų reikalų 
savo nedideliais kapitalais ap
rūpinti. Tačiaus mes gerbiame 
Tamistos, lygiai kaip ir Pr. A. 
Dambrausko ir J. Mažeikos kil
nią darbuotę. Tik skaitome ją 
per ankstyva.

Telphone 23
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS • > .

lainienė, E. Ambraziejienė, P. 
Glemžytė
dienė, O. Bubnienė, T. Klimie- 
nė, P. Bukšnaitienė, J. Adamė- 
nienė, M. Višniauskienė, A. Kar 
velienė, V. Stanevičienė, V. Pau 
žienė, P. žiniuvienė, P. Jonaitie
nė, O. Blažaitienė, O. Jackevi
čiūtė, M. Povilioniutė, E. Račiū
nienė — po $1. Viso $28.00.

Lietuvaičių Piliečių Komite
tas labai nuoširdžiai dėkoja 
visoms sesutėms už duosnų au- 
kavimą ir pasirodymą, kad mes 
Amerikos Lietuvaitės taipgi 
veikliai dalyvaujame visuome
nės darbuose ir norime užmeg- 
sti su mūsų sesutėmis Lietu
voje malonius sątikius.

Varde L. P. Komiteto,
K. širvydienė.

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STR. 
Brooklyn, N. Y.

Pagryžo iš „rojaus” vienuos 
marškiniuos. — „Vienybės” re- 
dakcijon buvo atėjęs p. Irša 
Eik (žydas), kuris gyvena ant 
34 Gr. Jones Str., New Yorke ii 
pasakojo štai kokį dalyką:

Jo žmona, Raechel Eik, kuri 
buvo pirm karo jam čionai at
vykstant, palikusi Lietuvoje, 
bet karui užėjus, Maskolių ta
po išvaryta Maskolijon,- šiomis 
dienomis sugryžo Lietuvon, Ai- 
riogalos miestelin. Ji gyvenusi 
Karkovos mieste, kur bolševikų 
valdžia jau buvo įvykinusi „ro
jų.” Dabar ji pirmu dalyku da
vė savo vyrui telegramą, o pa
tam sulaukęs ir laišką, kuria
me del Dievo malonės prašo at 
siimti Amerikon, nes esanti la
bai daug iškentėjusi. Kokis jos 
buvo gyvenimas „rojuje” ir ko
ki kelionė, liudija sekantis pa- 
sakis jos laiške į vyrą: „Kelio
nėje aš išbuvau visą savaitę ne
valgius, nes nebuvo kur gaut, 
nei kam duot. Atvažiavau taip 
baisiame padėjime, kad kaip iš 
motinos gimdytą, t. y. tik mar
škinius teturėjau ant savo kū
no. Todėl, kuomet pasiekiau Lie 
tuvą, tai iš paskutinės stoties 
sarmatijaus išeiti ir važiuot į 
Airiogalos miestelį, žmonės da
vė žinią mano giminėms, tai tie 
atnešė drapanų ir maisto pasi
stiprint, ir tada jau galėjau 
žmonėms pasirodyti.”

Jei nori padaryti gerą 
investments tai pasi- 
pirk „Vienybės” B- 
vės šėrų. Mokame nuo
šimčius. Ateityje šėrų 
vertė pakils. Pirk pats, 
patark savo draugams, 
pažįstamiems bei arti- 
miausiems giminėms. 
Busite visi patenkintu

Delei menamųjų „provokaci
jų.” — „Laisvė” nr. 155 nusi
skundžia ant mūsų, kad mes 
talpindami ištraukas iš laiškų 
išvažiavusių „draugų” į Rusijos 
„rojų,” sužiniai skelbią provoka 
cines žinias prieš „Laisvę” arba 
laisviečius. šito atsakymui mes 
turime pabriežti, kad jokios blo 
gos minties neturėjome ir ne
turime, bet laikraštininkų prie
dermę Sekdami įdėjome tų laiš
kų ištraukas taip kaip jos ori
ginaliuose laiškuose yra rašyta, 
Mes to visai neskaitome jokia

Nuo vyriausio paskolos komi 
teto susirinkimo 
žinių negavę, nors dabar trum
pai paminime, jogei Berželio 27 
Lietuvos Misijoje New Yorke 
buvęs įvykęs Vyriausio' ’Pasko
los Komiteto susirinkimas. Da
lyvavo keturi iš penkių narių to 
komiteto, Washingtone išrink
tojo: J. Tareila, J. Grinius, J. 
Viskontas ir A. B. Strimaitis 
(Bagočiaus nebuvo). Tan pa- 
čian susirinkiman pribuvo ir 
nuo katalikų Federacijos pa
skirti ton komisijon nariai, ku
rie norima j on įdėti, būtent šie: 
Kun. J. ^Petraitis, J. B. šoliūnas, 
J. P. Mačiulis ir A. Staknys (ne 
pribuvęs Kun. A. Milukas, ku
ris irgi buvęs prie jų skirtas).

Taigi dalyvavęs Lietuvos At
stovas, gerb. V. Čarneckis ir L. 
Paskolos vedėjas Dr. J. J. Biel
skis.

Kalbėtasi apie tojo komiteto 
atstovais nuo katalikų sriovės. 
Smulkmenų apie nutarimus ne
turime.

499 GEAKP STEEET. BROOKLYN, N. Y. 
, Kampu Union Ar. Tel. 1042 Stagg.

Fotografuoju Vuoll’u. Pagrabna, Gmpu, šelmy-
Įfe, nu ir pavieniu. Darbu * taikantis, kalnai priel-

namoe. Kurie mylit turit gražius tavo PAVEIK- 
SLUM tad kreipkite pu JUOZĄ G INKŲ, kuria 
padirba puikini Pavaikai ui, kaip mitui taip ir di- 

dattai TfaokSom ■palvom. Reikale kraipytis pu J uotą Ginlnj.

riuose Lietuvių surengimuose 
Ji mokinosi No. 19 P. S. mo 
ky kloję.

Pranešimas draugams Šv. Jur 
gio dr-jos. — Gerbiami draugai 
draugystės šv. Jurgio! neužmir 
skite visi atsilankyti į susirin
kimą, kuris įvyks 6 d. Liepos š. 
m. New Plaza Hall svetainėje, 
Havemeyer ir Grand Str. Turė
siu^ daug svarbių reikalų aptari 
mui; kurie nepribūsit, kad ne- 
sigraudintūmėt, kad draugija 
šiokį ar tokį nutarimą negerai 
nutarė. Taipgi neužmirškite 
nors po vieną narį atsivesti per
statymui į minėtąją draugiją. 
Nes prie šios draugijos prigu
lėdami, turėsit vienintelį tinka
mą aprūpinimą ligoje ir mirty.

Sekr. Vincas Virbalis.

Lenkas privertė pačią išside- 
gint kryžių ant krūtinės. — 
West Side teisme, New Yorke, 
policija pristatė lenkų porelę, 
tūlą W. Chojnowskį su jo pačia, 
ir teismas turėjo progos išgirsti 
šiokią tragi-komediją:

Choynowski nužvelgė savo 
pačią, kad ji labai arti susi
draugavusi su namo savininku 
ant W. 42nd gat. kur ji podie- 
niui dirbdavo. Todėl jisai ją už
puolė baniutyti. Pati prisipaži
no, kad ji pertoli draugiškume 
nuėjo, bet ant kelių vyrš per
siprašė, kad daugiau to nedary-' 
sianti. Bet vyras tuo neužsiga-j 
nėdino. Jisai pareikalavo, kad; 
ji išpildytų baisią prisiegą, kaip 
seniaus Lenkai barbarai dary
davo, būtent, kad ji ant savo 
krūtinės su karsta geleže išsi- 
degintų kryžių. Choynowskienc

„Baisus Teisinas!” įvyks Lie
pos 17 d. Glenda!e giraitėje, po 
No. 29, nuo 2-1ros vai. po pietų, 
per L. P. Sąjungos Apskričio iš
važiavimą. čionai bus išklausy-! 
ta byla dviejų garsiausių pašau 
lio prigavikų: Jono Miežio ir 
Grigo Broganosio. Todėl ger
biamoji publika šios dienos ne-j 
pamirškite, idant galėtumėt pri
sižiūrėti, kaip mūsų piliečiai mo 
ka teisingai nuteisti baisius kai 
tininkus.

Prie progos čionai pranešame 
visiems prie-tos bylos dalyvau
siantiems: Augščiausiam Tei
sėjui, Prokurorui, Jonui Mie
žiui ir jo advokatui, Grigui Bro- 
ganosiui ir jo advokatui, abiejų 
kaltininkų liudininkams, visiem 
būtinai susirinkti ateinančią pėt 
nyčią vakare, „Vienybės” Na
me, kur peržiūrėsime šios by
los svarbius dokumentus, kad: 
neįvyktų paskui teisme klaidos.!

* Rengimo Komisija.

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y.

? Nauji „Vienybės” šėrininkai. 
— Gerb. Antanas Zablockis iš 
New Y'orko, pamatęs, jogei „V- 
bės” šėrų užrašinėjimo vajus 
jau iš naujo prasidėjo, apsilan
kė redakcijon ir padėjęs de
šimkę sako: „Ne pasilieku ir aš 
nes noriu, kad „Vienybė” ma
ne dažniau lankytų, kaip jau 
ketinate rengtis leisti tris sy
kius į savaitę.” Vienas gražus 
šėrukas išrašyta ir eina links
mas pil. Zablockis, kad ir jis 
prisidėjo į šitą didelį būrį „Vie
nybės” draugų, kurie veda šitą 
didelį darbą, leidimą vieno iš 
seniausių Lietuvių laikraščių 
Amerikoje.

Laimingai atvyko iš Lietuvos 
— Jonas Gailius, 48 metų, pali
kęs savo šeimyną Lietuvoje. Ji
sai atkeliavo per Liepoją Bal
tic American Line laivu „Polo
nia”, pas savo švogerį, Domi
ninką Jonaitį, 55 Jay Str. Brook 
lyn, N. Y., kuris pereitą subatą 
su savo motere, o keleivio sese- 
re, linksmai savo laukiamąjį 
svetį pasitiko, visa kelionė Jo
nui Gailiui tapo išrūpinta per 
„Vienybės” Agentūrą, ir labai 
dėkavoja, kad visa kelionė buvo 
lengva ir smagi.

p. Gailius papasakojo, kad 
Lietuvoje šiaip būtų labai gerai, 
tik dar nėra gerai nusistačiu- 
sios tvarkos, kas ir supranta
ma, jog negali būti, pakol ’ 
k i nevydonai, ypač Lenkai, 
mūsą tėvynės puola. Jisai 
pagiria daugelio valdininku, 
rie dar tebemėgsta geriau 
siškai ar lenkiškai savo tarpe 
šnekėtis, negu lietuviškai. Be
rods dar ir kyšiai Rusų 
mados ėsą kai-kur užsilikę. Ru- 
bežiaus muitai gana aštriai ėsą 
prižiūromi; jisai vežęšis čionai 
Amerikon du sūriu; bet pasiro
dę, kad tik vienas sūris iš Lie
tuvos tegalima išsivežti, todėl 
antrąjį sūrį ten-pat ant vietos 
p. Gailius sukapojęs ir visi iš
sidalinę ir suvalgę.

p. Gailius jau buvo sykį A- 
merikoje 
Brockton 
apsistojo 
Jonaitį.

KRASOS DĖŽUTĖ
D-rui A. L. Graičiūnui: — 

Prie kitų reikalų su p. P. B--čiu, 
I randame Tamistos pažymėta 
I apie „Medicinoje” Nr. 3 tūpu
sį pilną raportą iš L. R. K. 
Ačiū už nurodymą. Bet kaip 
juo pasinaudoti, jeigu mes to 
laikraščio neturim? Tamistai tu 
retų būti žinoma, kad Lietuvos 
laikraščiai ne visi ir ne visiems 
dabar čionai ateina. Taigi ne 
Tamistos rūgojimai, kad „mes 
viską darom, ką galim, bet pri
tarimo neturim nuo pusės tau
tininkų, ypač vienybininkų,” — 
jokios geros priežasties neturi. 
Kokio pritarimo nuo mūs būtų 
reikalauta, jeigu bėgiu ištisų 
pusantrų metų mes pirmą sykį 
nuo Tamistos žodį apie tai iš
girstame !

Gerb. L. V.: — Indomios ži
nios Tamistos priduotame laiš
ke; taipgi Tamistos įtarimuose, 
kad „Kanadoje prieš Lietuvą 
bjaurios intrigos.” Pirmą sykį 
Lietuviams tas tenka išgirsti. 
Jau tik ne kieno, kaip Lenkų 
darbas, ir rasi tik išimtinas atsi 
tikimas.

Ačiū už prielankumą. — p. R. 
pranešime apie tuos pinigus.

Gerb. A. Klimui, Lietuvoje: — 
Atsišaukimą delei Esperanto

Telephone 9759 Main 
FOTOGRAFAS

IR MALIOR1U8
Nufotografuoja 

ir numalevoja vi- 
sūkius paveikslus 
įvairiausiomis sp- 

Hjgl aivomis. Atnauji- 
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
«u amerikonišais. 

UUDarbą atlieka ge- 
rai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu:

ISMOKE8ČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai $loo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

wvo priedeliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

TAISAU
Namus iš lanko taip ir iš vidaus; mū
riny. pieisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. Savo darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiakai ar laišku:,—

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str.. Brooklyn, N. Y. 

(tarpe Grand ir Powers 8tra)

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

AE TURI LAIKRODĮ?
AR DŽIAUGIESI SU

S JUOMI? O gal tik
Ljj\ nešioji, kad kitą

jd-Sfeąį matai nešiojant. Jei;
taip, tai vargą ken- 

ir lai?0 perdau& 
aikvoji. Matyk mus, 

■ mes pasakysim, ką^
su juom daryti, kad 
galima bus taisyti, 

mes pataisysim; kad ne, mes sa
kysim kad ne. O tada mes parduo- < 
sim jums tokį, kad minuta jums ■ 
bus svarbesnė negu valanda 

RAŠKINIS IR VOKIETAITIS
141 Grand St., B’klyn, N. Y. i

PIGIAI PARSIDUODA
Geras naujos mados pianas, didelis gra- 
mafonas ir lietuviškos rolės prie Play: 
er piano. Galit matyt vakarais pas 
Joną Ambrozaitį, 332 So. 2nd Str., 
Broiklyn, N. Y. (49)

Lresai: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonai: 2427 Greenpolnt
QE3Q
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